УИД: 66RS0016-01-2025-000629-29

Дело № 1-135/2025

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 18 ноября 2025 года

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Минсадыковой Р.А., 

с участием государственных обвинителей - помощников Артемовского городского прокурора Белякова В.А., ФИО1,

подсудимой ФИО4, ее защитника - адвоката Хомутова М.А., 

подсудимой ФИО5, ее защитника - адвоката Затепякиной Е.А., 

подсудимого ФИО6, его защитника - адвоката Костылевой Э.Ф., 

при ведении протокола помощником судьи Медведевой А.Д., при секретарях Красильниковой Е.С., Новиковой Е.Ю., Акишевой Т.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО5, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО6, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, ФИО5, ФИО6, а также лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц, умышленно причинили тяжкий вред здоровью ФИО3, опасный для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, повлекший по неосторожности смерть потерпевшего.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в период времени с 18 часов 00 минут 16.12.2024 до 05 часов 50 минут 17.12.2024, более точное время следствием не установлено, в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО4, ФИО5, ФИО6, а также лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящихся в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, произошла ссора, в ходе которой у ФИО4, ФИО5, ФИО6 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на почве личной неприязни к ФИО3 возник преступный умысел, направленный на причинение группой лиц тяжкого вреда здоровью последнего, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

После чего, находясь в тот же период времени в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на причинение группой лиц ФИО3 тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из личных неприязненных отношений, вызванных ссорой, ФИО4. ФИО5, ФИО6 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, действуя умышленно, совместно и согласованно между собой, с целью причинения тяжкого вреда здоровью ФИО3, опасного для жизни человека, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, желая наступления последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшего, опасного для жизни человека, при этом неосторожно относясь к возможности наступления последствий в виде его смерти, группой лиц стали избивать потерпевшего ФИО3 с применением предметов, используемых в качестве оружия.

При этом ФИО4 с силой нанесла ФИО3 в область жизненно важных органов головы не менее 5 ударов деревянной палкой, не менее 5 ударов деревянной разделочной доской, не менее 6 ударов бейсбольной битой, не менее 5 ударов металлической сковородой, не менее 4 ударов деревянным топорищем, с применением указанных предметов в качестве оружия, не менее 12 ударов руками, не менее 2 ударов ногами, в область жизненно-важных органов туловища не менее 2 ударов ногами, не менее 5 ударов руками, в область жизненно-важных органов верхних и нижних конечностей не менее 8 ударов деревянной палкой, не менее 7 ударов бейсбольной битой, с применением указанных предметов в качестве оружия, а также не менее одного раза с силой руками толкнула ФИО3 в область жизненно-важных органов туловища, не менее одного раза с силой схватила ФИО3 руками за одежду и повалила на пол, не менее одного раза с силой схватила руками ФИО3 за лицо, ФИО5 с силой нанесла ФИО3 в область жизненно-важных органов головы не менее 8 ударов деревянной палкой, не менее 8 ударов бейсбольной битой, не менее 5 ударов деревянным топорищем, не менее 2 ударов деревянной разделочной доской, с применением указанных предметов в качестве оружия, не менее 10 ударов руками, не менее 2 ударов ногами, в область жизненно-важных органов туловища не менее 2 ударов деревянной палкой, с применением указанного предмета в качестве оружия, не менее 6 ударов руками, не менее 2 ударов ногами, в область жизненно-важных органов верхних и нижних конечностей не менее 2 ударов деревянной палкой, не менее 3 ударов бейсбольной битой, с применением указанных предметов в качестве оружия, а также не менее одного раза с силой схватила ФИО3 руками за одежду и повалила на пол, не менее 3 раз с силой схватила руками шею ФИО3, ФИО6 с силой нанес ФИО3 в область жизненно-важных органов головы не менее 3 ударов деревянным топорищем, с применением указанного предмета в качестве оружия, не менее 14 ударов руками, не менее 2 ударов ногами, в область жизненно-важных органов туловища не менее 5 ударов деревянным топорищем, с применением указанного предмета в качестве оружия, не менее 8 ударов руками, не менее 5 ударов ногами, а также не менее 2 раз с силой схватил ФИО3 руками за одежду и повалил на пол, а также лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с силой нанесло ФИО3 в область жизненно-важных органов головы не менее 5 ударов ногами, не менее 3 ударов руками, в область жизненно-важных органов туловища не менее 4 ударов руками, не менее 5 ударов ногами, а также не менее одного раза с силой схватил ФИО3 руками за шею и повалил на пол, причинив ФИО3 группой лиц физическую боль и телесные повреждения.

Согласно заключения эксперта № 449 от 14.01.2025, а также протокола допроса эксперта ФИО42 P.P. от 03.04.2025, своими умышленными, последовательными, совместными и согласованными преступными действиями, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, причинили потерпевшему ФИО3 следующие телесные повреждения:

- открытую черепно-мозговую травму: очаги ушиба вещества головного мозга в области полюса лобной доли левого и правого полушария головного мозга, полюсов левой и правой височной доли, субарахноидальное кровоизлияние по сферической и базальной поверхности левого и правого полушария головного мозга, субдуральное кровоизлияние объемом до 30мл в области левого и правого полушария головного мозга по сферической и базальной поверхности, линейные переломы костей свода и основания черепа (правой теменной кости, лобной кости, клиновидной кости, левой и правой височной кости), кровоизлияния в кожный лоскут волосистой части головы в левой височно-теменно-затылочной области (1), в правой лобно-теменно-височно- затылочной области (1), кровоизлияние (1) в левую височную мышцу, кровоизлияние(1) в правую височную мышцу; ушибленные раны волосистой части головы (рана №1 расположена в лобной области по средней линии, на 154см выше уровня подошвенной поверхности стоп, рана №2 расположена в лобной области на 1.8см правее от средней линии, на 153см выше уровня подошвенной поверхности стоп, рана №3 расположена на волосистой части головы в затылочной области на 149см выше уровня подошвенной поверхности стоп, рана №4 расположена на волосистой части головы в затылочной области, на 150см выше уровня подошвенной поверхности, на 1см левее от средней линии, рана №5 расположена на волосистой части головы в затылочной области, на 1.5см левее от средней линии, на 155см выше уровня подошвенной поверхности стоп, рана №6 расположена на волосистой части головы в затылочной области, на 155см выше уровня подошвенной поверхности стоп, на 5см правее от средней линии, рана №7 расположена на волосистой части головы в теменной области по средней линии на 161см выше уровня подошвенной поверхности стоп); кровоподтек (1) с ссадинами (24) в подбородочной области по средней линии с захватом верхней трети шеи, ссадины (20) в области носогубного треугольника с захватом кожного покрова нижней губы, а также правой щечной области на участке кожного покрова размерами 8x6.Зсм, ссадина (1) в правой щечной области, ссадины(2) в средней трети правой надбровной дуги, кровоизлияние (1) с ушибленной раной (1) на слизистой нижней губы по средней линии, ссадина (1) в области наружного угла правого глаза, кровоподтек (1) на передней поверхности правой ушной раковины, кровоподтек (1) на передней поверхности левой ушной раковины, кровоподтек (1) в области век правого глаза, кровоизлияние (1) в склеру правого глаза, кровоподтек (1) в области век левого глаза, кровоизлияние (1) в склеру левого глаза, ссадины (11) в левой щечной области на участке кожного покрова размерами 8x5см (основная причина смерти), которая осложнилась выраженными отечно-дистрофическими изменениями головного мозга, механической асфиксией от аспирации крови (кровь в просвете бронхов; очаги острой эмфиземы, внутриальвеолярного отека, дис- и ателектаза, очаговые интраальвеолярные кровоизлияния в легких (гистологически), наличие крови в просвете трахеи и пресеченных бронхах, пестрота ткани легких на разрезе, наличие жидкой темно-красной крови в полости рта и наружных носовых ходах), жировой эмболией легких сильной степени (по методике ФИО16), травматическим шоком (патоморфологические признаки шоковой реакции в легких (по методике ФИО17) составляют коэффициент 0,97634 (гистологически)) (непосредственные причины смерти).

Указанная открытая черепно-мозговая травма обычно у живых лиц в соответствии с п.п. 6.1.2., 6.1.3. раздела II Приказа № 194н МЗиСР РФ от 24 апреля 2008 г. «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» является опасной для жизни, поэтому согласно п. 4 «а» «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных постановлением Правительства РФ 17.08.2007 № 522, квалифицируется как тяжкий вред здоровью, состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти ФИО3, является прижизненной.

- кровоподтек(1) в средней трети левого бедра на 62см выше уровня подошвенной поверхности стоп по внутренне-боковой поверхности; кровоподтек(1) в верхней трети левого бедра по наружно-боковой поверхности, на 79см выше уровня подошвенной поверхности стоп; кровоподтек(1) на левой боковой поверхности туловища, на 88см выше уровня подошвенной поверхности стоп; кровоподтек(1) с ссадинами(6) в области левого лучезапястного сустава по задней поверхности; кровоподтеки(2) на задней поверхности правой кисти; кровоподтек(1) в области правого лучезапястного сустава по задней поверхности; кровоподтек(1) в средней трети правого плеча по наружно-боковой поверхности; кровоподтек (1) на передней поверхности грудной клетки справа на 114см выше уровня подошвенной поверхности стоп, на 14см правее от средней линии в проекции 5-8 межреберий; кровоподтек(1) в средней трети левого плеча по наружно-боковой поверхности; кровоподтек(1) в области левого плечевого сустава по наружно-боковой поверхности; кровоподтеки(3) в поясничной области слева, кровоизлияние(1) на висцеральной поверхности диафрагмы слева, кровоизлияние(1) в брыжейку тонкой кишки; кровоподтек(1) в средней трети левого бедра по задней поверхности, на 53см выше уровня подошвенной поверхности стоп; подкожное кровоизлияние(1) в правой лопаточной области, на 130см выше уровня подошвенной поверхности стоп; подкожное кровоизлияние(1) в области правого плечевого сустава по наружно-боковой поверхности, на 132см выше уровня подошвенной поверхности стоп, которые в причинной связи с наступлением смерти ФИО3 не состоят, в соответствии с п. 9 раздела II Приказа № 194н МЗиСР РФ от 24.04.2008 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Смерть ФИО3 наступила 17.12.2024, в период времени с 05 часов 50 минут до 07 часов 50 минут, на месте происшествия, в доме по адресу: 

<

адрес>, в результате совместно причиненного ФИО4, ФИО5, ФИО6 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, в виде указанной выше открытой черепно-мозговой травмы.

ФИО4, ФИО5, ФИО6 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершая умышленные совместные действия, направленные на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО3, опасного для жизни человека, не желали наступления общественноопасных последствий в виде смерти потерпевшего и, проявляя преступную небрежность, не предвидели их наступления, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должны были и могли предвидеть наступление смерти потерпевшего.

Подсудимая ФИО4 вину в предъявленном обвинении по ч. 4 ст. 111 УК РФ, не оспаривала факт нанесения ФИО3 побоев, в том числе с применением предметов, однако причинение тяжкого вреда здоровью либо смерти потерпевшему она не желала, от ее действий смерть потерпевшего наступить не могла. Показала, что 16.12.2024 в вечернее время была в гостях у ФИО45, где находились ФИО44, ФИО6, ФИО47, ФИО46, чуть позже пришел ФИО43 Витя, все вместе распивали спиртное. ФИО43 вел себя тихо, все время сидел на кровати. Когда алкоголь закончился ФИО45, ФИО6, ФИО46, ФИО43 сходили в магазина, но алкоголь не приобрели. ФИО45 вернулась раздраженная, кричала на ФИО6, ударила его телефоном по голове. У ФИО43 телесных повреждений не было, кроме проходящего синяка под левым глазом. ФИО45 заняла денег, и отправила ФИО6 за алкоголем. Когда ФИО6 принес алкоголь, они все вместе продолжили распивать спиртное. Марков снова ушел спать, но вскоре вскочил, зашел в комнату, набросился на ФИО43, повалил его на пол на спину в кухне-прихожей, сел на него в верхнюю часть туловища, к нему лицом, и стал замахиваться кулаком, но со спины ФИО6 ей не видно было, куда приходились удары, но ударов было много, больше двух. После чего у ФИО43 была рассечена левая бровь. ФИО43 встал, прошел в комнату и сел на кровать. ФИО46 после этого сразу ушел. В какой-то момент ФИО45 взяла в кухне у печи большую щепу и начала бить ФИО43 по голове и разбила голову ФИО43 с левой стороны, нанеся 3-4 удара ему по голове. Потом ФИО45 подала ей эту палку и сказала бить ФИО43 за его разговоры. Она взяла палку и стала бить ФИО43 по рукам на отмашь, которыми он закрывался сидя на кровати, палкой случайно задев у ФИО43 уже имеющуюся рану, которую причинила ФИО45. Затем ФИО47 отодвинул ее, встал перед ФИО2 и нанес ему ногами несколько ударов по лицу. ФИО43 даже не защищался. Через какое-то время она (ФИО44) снова начала кричать на ФИО43, схватила за кофту, начала дергать за одежду, в итоге они вместе упали в прихожей. ФИО45 села рядом на диване и стала давить ФИО43 на горло, душить ФИО43, пока он не начал издавать хрипы. ФИО47 остановил ее. Она стала открывать ФИО43 рот, что он молчал. ФИО45 подняла ФИО43, потащила на кухню к кастрюле с кашей для собаки. Она (ФИО44) почерпнула каши и измазала ей рот ФИО43. На кухне ФИО47 ударил ее несколько раз по лицу ладонью, когда она хотела обмазать его кашей, как до этого обмазала ФИО43. От его удара у нее пошла из носа кровь. Позже ФИО47 подал ей разделочную доску и сковороду, призывая бить ФИО43. Она била ФИО43 доской по рукам пару раз, которыми он закрывался, но от ударов сковородой она отказалась, испугавшись, что убьет его. ФИО43 сумел забрать сковороду, а ФИО47 погнул сковороду и солгал ФИО45, что это сделала она (ФИО44). Потом ФИО45 достала из шкафа биту и начала ею бить ФИО43 (он сидел на кровати), наносила ему удары битой по голове 3 раза с левой стороны, по уху, поскольку оно припухло, по спине, по правой руке, дальше передала биту ей, и она начала бить ФИО43 битой по рукам, потом отодвинула биту в сторону. После этого ФИО45 взяла биту. Она начала таскать ФИО43 по комнате, в какой-то момент он упал на правый бок у порога в прихожую, головой к печке в комнату. ФИО45 подала ей биту, она взяла ее и начала бить ФИО43 битой по ногам, бедре, рукам, и плечам, и в этот момент попала ему по голове, не рассчитав траекторию, не с силой, и спросила у него, больно ли ему, ФИО43 ответил «да». Дальше ФИО45 забирает у нее биту и бьет ФИО43, видела, как ударила по уху и после вышла. ФИО43 встал с пола и лег на кровать, потом сел на кровати. После ФИО6 вскочил с дивана и бросился на ФИО43, повалил его на пол в кухне - прихожей у дивана и начал избивать. Сначала он бил его руками, затем сходил за палкой (топорищем), и продолжил избиение, нанося удары ему палкой в том числе по голове с особой яростью. После этого закинул ФИО43 в комнату и вместе с топорищем убежал из дома. ФИО47 вышел следом за ФИО6, откуда пришел с палкой и сказал им посмотреть, чем ФИО6 бил ФИО43. Это было топорище, и оно было в крови. Она видела, что у ФИО43 идет кровь из уха, носа, изо рта, она попыталась ее вытереть, из-за чего вся ее одежда была в крови. ФИО47 подложил ФИО43 под голову одеяло, насыпал ему на рану головы соль и вылил на ФИО47 около половины ведра воды. Когда она вновь подошла к ФИО43, он не дышал. Повод к избиению ФИО43 у каждого был свой. ФИО6 и ФИО45 жили с ФИО2, между ними постоянно были ссоры. Сама она припомнила ФИО43 как он 14.12.2024 при разговоре по телефоне через «ватсап» говорил, что выгонит ее собаку, не кормил собаку. Между ФИО2 и ФИО6 в тот вечер была ругань на кухне, драки она не видела, только слушала крики, из-за чего они ругались, ей не известно. Последним, кто в ту ночь бил ФИО43, был ФИО6, который избивал его в кухне-прихожей у дивана. В первый раз, когда ФИО6 избивал ФИО43, она видела как он замахивался кулаком, но из-за спины ФИО6 не видела, куда приходились удары ФИО43, но удары точно были, поскольку после этого у ФИО43 была левая бровь рассечена. После этого ФИО43 еще разговаривал, выпивали вместе с ними, передвигался. ФИО43 перестал разговаривать и реагировать на окружающее после того, как ФИО6 его избил топорищем, но еще был живой. Причина избиения ФИО6 топорищем, ей не известно. ФИО6 вышел на улицу, взял там топорище, зашел в дом, повалил ФИО43 на пол, сел на него сверху и начал избивать, точное количество ударов сказать не может. ФИО43 не сопротивлялся, никто из присутствующих не пытался вмещаться. После этого ФИО6 закинул ФИО43 в комнату. У ФИО43 было все лицо опухшее, затекший левый глаз, кровь шла из головы с левой стороны, он дышал, издавал звуки, двигал руками, но не разговаривал. Она просила ФИО47 вызвать скорую, он отказал, сел сверху на ФИО43 и ударил кулаком не менее 4 раз ФИО43 в грудь «под дых». Когда она снова подошла к ФИО43, у него из ушей, из носа и рта шла кровь. Когда увидела, что ФИО43 все время лежит, вновь проверила его, у ФИО43 не было дыхания и пульса, живот был холодный. ФИО47 сказал всем собираться, они с ФИО47 положили тело ФИО43 на кровать. ФИО47 стал разбивать стаканы и заметать следы, говорил, что их здесь не было. Когда пошли, ФИО6 забрал топорище, ФИО47 взял биту, которыми наносили удары ФИО43. ФИО45 забрала телефон и банковскую карту ФИО43. По дороге ФИО6 выбросил в мусор топорище, а ФИО47 выкинул биту в походящие вагоны. Когда пришли к ней домой, по указанию ФИО47 постирала их вещи, которые были в тот вечер на них. У нее не было мысли кого-то убивать или причинять тяжкий вред здоровью, не желала смерти ФИО43, не думала, что все закончится трагически, сама была в состоянии алкогольного опьянения, и находилась под сильным психологическим давлением со стороны ФИО45 и ФИО47, которые подстрекали ее и других. Ее действия были не обдуманны, она не осознавала последствий. Когда она наносила удары ФИО43, била только по конечностям: по рукам, по ногам, старалась бить по плечу, при этом сознательно избегала удары по жизненно важным органам: по горлу, по голове и другим, потому что не хотела сделать по настоящему больно ФИО43. Ее удар битой по голове был случайным, она попала ребром, не рассчитав траекторию, когда била по рукам. После ее удара ФИО43 по голове, он был еще жив, разговаривал, самостоятельно передвигался. В содеянном раскаивается. От ФИО45 ей известно, что ранее они с ФИО6 причиняли телесные повреждения ФИО43 при их совместном проживании.

Подсудимая ФИО5 вину в предъявленном обвинении по ч. 4 ст. 111 УК РФ признала в полном объеме, отказалась от дачи показаний в ходе судебного следствия на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердив свои показания, данные ею в ходе предварительного расследования дела.

Из оглашенных показаний ФИО5 16.12.2024 в вечернее время, находилась в доме ФИО3, где распивала спиртные напитки совместно с ним, ФИО4, ФИО6, ФИО18 и ФИО41 Ближе к полуночи у ФИО44 произошла ссора с ФИО2, которую начала ФИО44 из-за собаки, что он ее не кормит. В ходе ссоры ФИО44 нанесла не менее 5 ударов ладонями и кулаками обеих рук по лицу ФИО43, возможно ударов было больше. В это время ушел ФИО46, сказав, что не хочет участвовать в ссорах. Затем с ФИО2 стала ругаться уже она на бытовой почве, к ругани присоединилась ФИО44, в ходе ссоры она нанесла ФИО43 не менее 10 ударов ладонями и кулаками обеих рук по голове, а ФИО44 не менее 5 ударов кулаками и ладонями обеих рук по голове. К ним подошли ФИО6 и ФИО62, которые по очереди нанесли удары ФИО43, чтобы тот успокоился и на них не кричал. Так, ФИО6 нанес ФИО43 не менее 3-4 ударов кулаками обеих рук по голове, не менее 3-4 ударов кулаками обеих рук по груди, и не менее 2-3 ударов обеими ногами по телу. ФИО47 нанес ФИО43 не менее 2-3 ударов кулаками обеих рук по голове. Затем ФИО47 принес со двора дома деревянный черенок и передал его ей, которым она нанесла ФИО43 не менее 5 ударов по голове и телу. От ударов черенок сломался, она его бросила на пол возле печи. Далее она взяла из шкафа в комнате деревянную биту и нанесла им ФИО43 не менее 5 ударов по его голове. ФИО44 забрала у нее биту и нанесла ею с силой не менее 5 ударов по голове ФИО3 После последнего удара битой ФИО43 упал на пол и больше не вставал, глаза он то открывал, то закрывал, стонал от боли и тяжело дышал. Во время нанесения всех указанных ударов ФИО43 периодически падал, после чего самостоятельно поднимался на ноги. Так же, когда ФИО43 лежал на полу после его падений, она, ФИО44, ФИО6 и ФИО51 наносили ему удары ногами по голове и телу, но в какие конкретно моменты, в какой последовательности, не помнит. Избиение ФИО43 происходило то в кухне, то в комнате перед кроватью. Во время избиения ФИО43 хотел уйти из дома, но ему не давали уйти ФИО63 и ФИО6. ФИО43 каких-либо угроз никому не высказывал, какие-либо предметы в свои руки не хватал, необходимости избивать его ни у кого не было. После избиения ФИО43 они все еще около получаса пробыли в доме, после чего ушли к ФИО44. ФИО6 и ФИО10 подняли с пола в комнате ФИО43 и положили его на кровать, он был живой, сами все ушли к ФИО44, по дороге ФИО47 выбросил биту в вагон проходящего поезда, ФИО6 выбросил топорище в мусорный контейнер. Дома у ФИО44 она постирала свои штаны и носки, при этом футболку не стирала. Подтвердила показания ФИО6 о том, что нанесла ФИО43 не менее 3 ударов топорищем по голове, не менее 3 ударов битой по голове. При этом не согласна с показаниями ФИО6 о том, что нанесла не менее 2 ударов деревянной разделочной доской по голове ФИО43, он ее путает с ФИО44. Также она согласна с показаниями ФИО44 о том, что нанесла ФИО43 не менее 2 ударов черенком по рукам, не менее 2 ударов по спине, не менее 1 удара по волосистой части головы, не менее 3 ударов битой по рукам и не менее 1 удара битой по голове, при этом наносила большее количество ударов, чем говорят указанные лица, также удары наносила не просто черенком, а топорищем. Также согласна с показаниями ФИО18, что наносила удары ФИО43 руками и ногами в область головы и тела, деревянной палкой по рукам, ногам и телу, битой по голове и телу. Не помнит, наносил ли ФИО43 кто-то еще кроме нее удары топорище, в том числе ФИО6, поскольку периодически ФИО6 находился с ней в разных помещениях. Кто наносил ФИО43 удары сковородой, разделочной доской она не видела, поскольку все периодически находились в разных помещениях дома. Избивала ФИО43 из личной неприязни к нему, при этом не хотела причинять ему смерть. ФИО6, ФИО47, ФИО44 избивали ФИО43 так же из-за личной неприязни к нему. Необходимости в избиении ФИО43 у них не было, считает, что они перепили спиртного и все разом накинулись на него, накопив свои обиды. ФИО43 никому из них не создавал опасности для жизни и здоровья, каких-либо угроз не высказывал. Факт избиения ФИО43 в ночь с 16 на 17 декабря 2024 совместно с ФИО6, ФИО44 и ФИО47, вследствие чего ФИО43 был причинен тяжкий вред здоровью, повлекший по неосторожности его смерть, признает. В содеянном раскаивается (т. 5 л.д. 64-71, 78-85).

При проверки показаний на месте 23.12.2024 ФИО45 показала, что первой конфликт с ФИО2 начала ФИО44, в ходе которого нанесла ему ладонями по лицу не менее 3-4 ударов. После этого, она сама подошла к ФИО43, вспомнив, что тот все деньги тратит, и нанесла ему не менее 3-4 ударов по щекам. Далее они с ФИО44 совместно нанесли ФИО43 не менее 3-4 ударов по щекам каждая. ФИО47 с улицы принес и передал ей деревянный черенок от топора, которым она нанесла ФИО43 не менее 5 ударов по голове и телу, показала в область левого плеча и в область живота. Затем она вытащила из шкафа в комнате деревянную биту, которой нанесла ФИО43 4 или 5 ударов по голове и телу. Потом ФИО44 забрала биту и нанесла ею ФИО43 не менее 5 ударов по телу и по голове. Потом ФИО43 оказался лежа на полу в комнате. ФИО6 лежащему на полу ФИО43 нанес удары кулаками в область головы. ФИО47 наносил удары ФИО43, когда успокаивал ФИО44, он махал ногой назад и ФИО43 попадало по голове, а также руками наносил удары. Это было до топорища и биты. ФИО47 нанес не менее 3-4 ударов ФИО43. Далее ФИО6 и ФИО47 положили ФИО43 на кровать, после чего они все ушли домой к ФИО44. Перед уходом ФИО47 забрал биту. Подтверждает показания ФИО6, ФИО44 и ФИО47 о количестве и характере нанесенных ею ударов ФИО43, кроме ударов разделочной доской, которой ударов ФИО43 не наносила (т. 5 л.д. 86-102).

Из показания ФИО5 от 14.03.2025 в ходе очной ставки с ФИО6, в ночь с 16 на 17 декабря 2024 в 

<

адрес> в 

<

адрес> она, ФИО44, ФИО6 и ФИО47 по очереди из личной неприязни избивали ФИО43, в результате чего последний скончался. Она хватала рукой шею ФИО43 и сжимала ее, толкала его, наносила удары руками, ногами, фрагментом деревянной палки и деревянной битой. Убивать при этом ФИО43 не хотела. ФИО44 наносила ФИО43 удары щепой - фрагментом деревянной палки и деревянной битой. Ударов разделочной доской она не видела. Во время нанесения ударов ФИО44 ФИО43 закрывал голову руками, но удары все равно попадала ему по голове. Так же ФИО44 хватала руками ФИО43 за кофту в области груди и трясла его. ФИО6 наносил ФИО43 множественные удары по голове руками. Она не видела, чтобы ФИО6 наносил удары деревянным топорищем, так находилась в другой комнате. ФИО50 наносил ФИО43 удары по голове руками и ногами. Других ударов ФИО52 В. она не видела. Каждый из них точно нанес не менее 1 удара по голове ФИО43. Ударов было много, назвать их точное количество и последовательность затрудняется, так как может ошибиться. После избиения ФИО43, она, ФИО44, ФИО47 и ФИО6 ушли домой к ФИО44. ФИО47 забрал биту, которую выбросил в проходящий поезд. ФИО6 забрал топорище, который выбросил в мусорный бак на улице. Она мобильный телефон и банковскую карту ФИО43 (т. 5 л.д. 103-106).

Из показаний обвиняемой ФИО5 от 10.04.2025 следует, что к причинению тяжкого вреда здоровью ФИО3, повлекшем его смерть так же причастны ФИО4, ФИО6, ФИО18, которые наносили ему множественные удары по голове и телу. Смерти ФИО43 не желала, хотела ему причинить физическую боль. Уточняет, что не видела, куда конкретно наносил ФИО6 удары ФИО43, но видела множественные махи руками в сторону ФИО43 (т. 5 л.д. 117-122).

Из показаний обвиняемой ФИО5 от 13.03.2025 в ходе очной ставки с обвиняемой ФИО4 следует, что ее удары приходились по голове, рукам и ногам ФИО43. Она не видела, чтобы ФИО6 наносил удары ФИО43 топорищем, так как периодически находилась с ним в разных помещениях. Не помнит, наносила ли она удары щепой. По голове ФИО43 точно наносила удары она. Так же удары по голове наносили ФИО44 и ФИО47, она видела их движения руками, битой, щепой в область головы, звуки ударов и телесные повреждения на лице ФИО43 после них (т. 4 л.д. 228-234).

Подсудимый ФИО6 вину в предъявленном обвинении по ч. 4 ст. 111 УК РФ не признал в полном объеме, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО6, данных им в ходе предварительного следствия вину в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью ФИО3, повлекшем по неосторожности его смерть, не признает полностью, в этом виновны ФИО4, ФИО5 и ФИО53. Он нанес ФИО3 только один удар ладонью по лицу. Из показаний ФИО6 в качестве подозреваемого следует, что 16.12.2024 в вечернее время, после 18 часов, он находился в доме ФИО3, где распивал спиртные напитки совместно с ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО18 и ФИО19 ходе распития спиртного, после 22 часов, ФИО10 приревновал ФИО44, стоя спиной к ФИО43 нанес ему ногой 3-4 удара, попав ему по ногам и рукам. ФИО44 затащила ФИО43 на кухню, где стала бить кулаком по лицу ФИО43, нанесла не менее 4-5 ударов. Затем ФИО44 руками толкнула ФИО43, от чего он упал и стала бить его кулаками рук по лицу, нанесла не менее 4 таких ударов. ФИО45 подошла к ФИО43 держа в руке биту, которую взяла в шкафу. ФИО44 забрала из руки ФИО45 биту и начала ею бить ФИО43 по лицу, нанесла не менее 6 ударов. ФИО46 ушел, когда началась эта драка. Он увидел у лежащего на полу ФИО43 лицо и голову в крови. Он испугался, надел куртку и выбежал из дома, побежал в гараж. Затем ФИО54 нашел его, они вместе зашли в дом, ФИО43 лежал на кровати и не дышал, на его взгляд он был мертвый, на голове у него была кровь. ФИО56 сказал, чтобы они собирали вещи, взять биту и топорище. ФИО55 нес биту, а он нес ручку от топора. Топорище по пути выкинул в мусорный контейнер. ФИО47 выкинул биту в открытый вагон проходящего поезда. Они дошли до дома ФИО44, у ФИО44 и ФИО45 были руки в крови ФИО43. Он был одет в куртку с надписью «Ростелеком», футболку черного цвета, кофту темно-синего цвета, штаны рабочие темно-синего цвета, носки черного цвета, валенки. ФИО47 - в штаны черного цвета, куртку черного цвета, а также в футболку, которую ему порвали ФИО45 и ФИО44. ФИО44 - в куртку черного цвета, сапоги черного цвета с мехом белого цвета, штаны черного цвета, майку черного цвета. ФИО45 - в майку зеленого цвета с нарисованными игрушками, штаны темно-синего цвета утепленные, куртку темного синего цвета, кроссовки красного цвета и шапку черного цвета. Он считает, что смерть ФИО43 наступила от того, что его била ФИО44, все началось с нее. ФИО45 била ФИО43 топорищем по голове, нанесла не менее 3 таких ударов. ФИО44 забрала у ФИО45 топорище и била им ФИО43 по голове, нанесла не менее 4 ударов. ФИО45 нанесла ФИО43 битой не менее 3-4 ударов по голове. ФИО43 сковородкой по голове по темени била ФИО44. Разделочной доской ФИО43 била ФИО45 в область лица и ушей, нанесла не менее 2 ударов. ФИО45, ФИО44, ФИО47 его оговаривают по указанию ФИО47, у которого к нему неприязненные отношения. Не согласен с показаниями ФИО45 о том, что нанес ФИО43 не менее 3-4 ударов кулаком по голове, не менее 3-4 ударов кулаком по телу, 2-3 ударов ногой по телу, такие удары он не наносил. Не согласен с показаниями ФИО44 о том, что нанес ФИО43 удары кулаком по голове и телу, а также топорищем не менее 5 ударов по телу и не менее 3 ударов по лицу и голове, он такие удары потерпевшему не наносил. Не согласен с показаниями ФИО47 о том, что нанес ФИО43 удары руками и ногами в область головы и лица, рук и ног, и затолкал его в погреб, такого не делал. В ночь с 16.12.2024 на 17.12.2024 он (ФИО6) нанес ФИО43 только один удар ладонью по лицу, более никаких ударов ему не наносил, тяжкий вред здоровью ФИО3 он не причинял, в его смерти не виновен (т. 5 л.д. 173-180, 187-193,220-225).

Как следует из протокола проверки показаний ФИО6 на месте от 23.12.2024 ФИО6, пояснил, что в ночь с 16 на 17 декабря 2024 первая конфликт с ФИО2 начала ФИО44, которая в ходе ссоры нанесла последнему не менее 3-4 ударов рукой в область лица, затем ФИО44 кинула ФИО43 на кухонный шкаф, от чего он ударился об него головой. Потом ФИО44 и ФИО45 начали его тут бить. ФИО43 уже лежал. ФИО45 взяла палку, ударила по голове не менее 3 раз, затем разделочной доской 1 раз. Далее ФИО44 схватила ФИО43 двумя руками за одежду в области грудной клетки, после чего подняла, а затем бросила ФИО3 на пол справа при входе вовнутрь дома. Потом ФИО44 начала бить ФИО43 палкой от топора. Так же перед этим ФИО45 била ФИО43 битой, нанеся ему не менее 2-3 ударов по голове. Затем ФИО4 склонилась к лежащего на полу ФИО43 и кулаками нанесла ему удары в область лица, после чего нанесла удар стопой ноги в область лица ФИО43. ФИО44 нанесла не менее 5-6 ударов руками и не менее 4 ударов ногами. После чего он убежал в гараж, где пробыл около 2 часов. Затем он вернулся в дом, ФИО43 лежал уже на своей кровати. Перед тем, как он убежал из дома в гараж, ФИО43 наносил удары ФИО47 кулаками не менее 3-4 ударов в область груди. Когда ФИО43 пришел с работы и задел ФИО45 по ягодицам, за что он, по указанию ФИО45 нанес ему удар рукой в область лица. С показаниями ФИО45, ФИО44, ФИО47 о том, что он наносил ФИО43 удары руками и ногами в область головы, рук, ног и по телу, топорищем по лицу, голове, телу, не согласен, ФИО45, ФИО44 и ФИО47 его оговаривают (т. 5 л.д. 194-209).

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО6, данных им в ходе очной ставки с обвиняемой ФИО4, следует, что он нанес ФИО43 только один удар ладонью правой руки в область лица. ФИО44, ФИО45 и ФИО57 нанесли по одному удару в область головы точно. ФИО43 пытался закрыть голову руками от ударов ФИО44, но у него не получилось, ФИО44 попадала по голове (т. 4 л.д.235-238).

Кроме полного признания ФИО5 своей вины, несмотря на занятую позицию ФИО4 и ФИО6, вина подсудимых в совершении инкриминируемого каждому из них преступления полностью установлена совокупностью собранных по делу доказательств.

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что ФИО3 приходится ей родным племянником, является сыном ее родной сестры, из близких родственников осталась только она. ФИО3 проживал в доме, в последнее время с ним проживали подсудимые ФИО7 и ФИО8. У ФИО43 с ФИО7 и ФИО8 были дружеские отношения. При жизни ФИО20 любил выпить, по характеру был спокойный, полагает, что он даже драться не умел, работал, жалоб на здоровье не предъявлял. ФИО4 ранее не знала, в компании с ФИО2 ее не видела.

Допрошенный свидетель Свидетель №5, являющийся сотрудником полиции, показал, что 17.12.2024 находился на службе, в утреннее время из дежурной части поступило сообщение об обнаружении трупа гр. ФИО43 по месту жительства в частном доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>. По прибытии на место со следственно-оперативной группой был обнаружен труп ФИО43 с телесными повреждениями, лежащий в доме на кровати головой к выходу, повсюду в доме были следу крови. Информация по ФИО43 поступила от его работодателя, который приехал его проверить, поскольку тот вышел на работу и не отвечал на телефон, зашел в дом и обнаружил труп. От работодателя ФИО43 им стало известно, что он проживал с ФИО5 и ФИО6, которых в доме не было. В ходе оперативно-розыскных мероприятий ФИО45 и ФИО6 были обнаружены в квартире у ФИО44 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Выявленные в квартире ФИО44 граждане ФИО47, ФИО45, ФИО6 и ФИО44 были доставлены в отдел полиции. В квартире ФИО44 был обнаружен телефон ФИО43, и его банковская карта, их выдала ФИО45. Также недалеко от дома в мусорном контейнера обнаружено топорище. В доме были обнаружены предметы, которыми избивали потерпевшего.

Свидетель Свидетель №2 показал, что является индивидуальным предпринимателем, у него подработал ФИО3, с которым с лета 2024 проживали ФИО6 и ФИО7 (подсудимые). От ФИО43 неоднократно были жалобы на данных лиц. 17.12.2024 ФИО43 в утреннее время не вышел на работу, не отвечал на его телефонные звонки. Накануне ушел с работы около 16:30 часов, был трезвый, у него был проходящий синяк на глазу. Около 09 часов 17.12.2024 он заехал в дом к ФИО43, ворота были открыты, горел свет. Ночью выпал снег, у дома были свежие следы. В доме в комнате на кровати обнаружил труп ФИО43, в положении на спине, на лице и голове которого были телесные повреждения, о чем он сообщил в полицию. В доме был беспорядок, имелись следы крови при входе в дом у дивана. На кресле у кровати лежала доска деревянная разделочная, еще предположил, что ФИО43 ударили этой доской. Накануне ФИО43 никаких жалоб на здоровье не предъявлял. ФИО43 пользовался телефоном, которого в доме не было, был только чехол от телефона.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что в соседнем от него доме проживал ФИО3, у которого на протяжении 1-1,5 лет вместе с ним проживали женщина по имени ФИО7 и молодой человек по имени ФИО8. Они все втроем злоупотребляли спиртными напитками. В конфликтах он их не замечал. Никакой агрессии ФИО43 никогда не проявлял. Последний раз видел его 14.12.2024 возле своего дома, никаких жалоб не предъявлял. С 16 на 17 декабря 2024 находился у себя дома, никакой шум либо ругань в доме у ФИО43 не слышал. Утром 17.12.2024 пошел гулять с собакой, видел следы у его дому. Позже увидел, что к дому ФИО43 приехал его начальник, вышел к нему и узнал от него о том, что ФИО43 убили. Сам в дом к ФИО43 не заходил.

Допрошенный свидетель Свидетель №1 показал, что знаком с ФИО2, который проживал возле парка. 16.12.2024 в вечернее время приехал с пивом к ФИО43, у него были ФИО6, ФИО45, и еще одна девушка (указал на подсудимую ФИО44) и парень. Все вместе выпивали спиртное в комнате, в какой-то момент он уснул в кресле возле стола, проснулся наверно ночью, сходил в туалет на улицу, зашел в дом, покурил и уехал домой, в первом часу ночи был дома. Когда уходил, конфликтов не было, перепалка была, две девушки и парень о чем-то спорили, он в их разговор не вникал. ФИО43 при нем никто телесные повреждения не наносил. ФИО43 был не конфликтный человек. Периодически ходил с синяками, жалоб на здоровье не предъявлял. При нем конфликтов между ФИО2, ФИО45, ФИО6 не было.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного расследования дела, следует, что ФИО5 приходится ему подругой, проживала с ФИО6 и ФИО2 в доме последнего. ФИО45 по характеру вспыльчивая, ФИО6 и ФИО43 по характеру спокойные, в состоянии опьянения ФИО43 ведет себя как ребенок. 16.12.2024 в вечернее время пришел в дом к ФИО43, перед этим приобрел несколько бутылок пива в пластмассовых бутылках объемом 1,5 литра, маленькую бутылку водки и бутылку ликера, по дороге распивал бутылку пива «Эссе». Когда пришел, в доме у Вити находились ФИО45, ФИО6, брат ФИО45 - Вова и девушка Наташа, которую видел впервые. Они все вместе стали распивать принесенный им алкоголь. Через час пришел ФИО43, телесных повреждений на нем не видел, он присоединился к распитию алкоголя, все было спокойно. Затем он уснул, сидя в кресле, через какое-то время проснулся, все продолжали пить алкоголь, конфликтов не было. Затем он вышел на улицу, через 5-10 минут зашел в дом, открыл входную дверь и увидел, что в доме перед данной дверью у дивана головой ко входу лежит ФИО43, рядом с ним стоят ФИО45 и Наташа и наносят удары руками по голове ФИО43, каждая нанесла не менее 1 удара в его присутствии. ФИО43 был в сознании, глаза у него были открыты, помощи он не просил, крови у него не видел. Он был шокирован увиденным и сразу ушел, домой пришел в период времени с 00 часов до 01 часа 17.12.2024. На следующее утро он написал ФИО45, что больше с ними общаться не будет, и пить с ними тоже, так как он против такого агрессивного поведения (т. 4 л.д. 123-126).

Свидетель Свидетель №1 не подтвердил оглашенные показания в части того, что ФИО45 и ФИО60 наносили удары по голове ФИО59, пояснив, что не видел, как они наносили удары, он видел, что ФИО43 лежит на полу перед дверью у дивана головой ко входу, рядом с ним стоят ФИО45 и ФИО58 они нагнулись над ФИО2, что-то делали с ним, но удары руками не видел. В остальной части показания подтвердил.

Анализируя показания свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного расследования дела и в ходе судебного следствия, суд берет в основу приговора его показания, данные им на предварительном следствии, поскольку они получены с соблюдением требования уголовно-процессуального закона, перед допросом, свидетель был предупрежден, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, даже в случае последующего отказа от них, ему были разъяснены его права, он был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Допрос свидетеля ФИО46 был осуществлен 18.12.2024, то есть на следующий день после случившегося. Свидетель был ознакомлен с протоколом допроса, замечаний никаких в нем не сделал.

Свидетель Свидетель №3 показал, что работает врачом выездной бригады отделения скорой медицинской помощи. 17.12.2024 в составе бригады скорой медицинской помощи совместно с фельдшером Свидетель №4 в утреннее время выезжали по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на адрес их встретил мужчина, который пояснил, что приехал к своему подчиненному вызвать на работу, зашел в дом и обнаружил его мертвым. Они с фельдшером проследовали в дом, в комнате на постели лежал мужчина, зафиксировали его смерть, у него не было пульса, дыхания, были единичные трупные пятна, из чего сделал вывод, что смерть произошло не сейчас. Все обнаруженные на теле мужчины телесные повреждения, зафиксировал в карте вызова скорой помощи, исходя из телесных повреждений, обнаруженных на мужчине, сделал вывод, что он умер не своей смертью.

Свидетель Свидетель №4 показала, что работает фельдшером выездной бригады отделения скорой медицинской помощи. 17.12.2024 в утреннее время в составе бригады совместно с врачом Свидетель №3 выезжала по адресу: 

<

адрес>, на месте констатировали смерть мужчины, который лежал в доме в комнате на кровати в положении на спине, был в одежде. Какие телесные повреждения были на нем, не помнит.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ФИО4 приходится ей родной дочерью, которая проживает совместно с тремя несовершеннолетними детьми, от которых ей стало известно, что 16.12.2024 дочь ушла в гости к ФИО5, вернулась только утром 17.12.2024 (т. 4 л.д. 164-166).

Свидетель ФИО21 показала, что ФИО4 является ее сестрой, может охарактеризовать ее как вспыльчивого человека.

Свидетель ФИО22 показал, что ФИО4 является его бывшей супругой, брак между ними расторгнут в 2017, у них имеется общий несовершеннолетний ребенок, который проживает с ФИО44. Всего у ФИО44 трое детей. За период их совместного проживает характеризует ее положительно. Последние три года проживает в другом городе, с дочерью общается в основном по телефону, когда приезжает в г.Артемовский, ребенка отпускают с ним гулять. Как живет ФИО44 после их расставания не знает, телесных повреждений у детей никогда не видел.

Свидетель ФИО23 суду показала, что ФИО4 ее двоюродная сестра, у которое трое детей, характеризует ее с положительной стороны.

Вина ФИО24, ФИО5, ФИО6 подтверждается также письменными материалами дела:

рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России «Артемовский» ФИО25 от 17.12.2024, согласно которому 17.12.2024 в 08:53 часов в дежурную часть ОМВД России «Артемовский» «112» от Свидетель №2 поступило

сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружен труп ФИО3 со следами избиения (т. 1 л.д. 91);

рапортом ст. следователя Режевского межрайонного следственного отдела ФИО9 J1.A., согласно которому 17.12.2024 в 09 час. 00 мин. в Режевской межрайонный следственный отдел от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России «Артемовский» ФИО25 поступило сообщение о том, что в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружен труп ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с телесными повреждениями в области головы и тела (т. 1 л.д. 21);

протоколом осмотра места происшествия от 17.12.2024 с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрен частный деревянный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, территория домовладения огорожена деревянными воротами со стороны фасада дома, деревянным забором с левой стороны дома, деревянным гаражом с правой стороны дома. Вход во двор дома осуществляется через дверь вышеуказанных деревянных ворот. Дверь на момент осмотра открыта, видимых повреждений не имеет. Далее осуществляется вход под навес дома, который образует собой коридор. В конце коридора под навесом, с левой стороны расположен вход в сени дома. Дверь в сени деревянная на момент осмотра открыта, видимых повреждений не имеет. На территории домовладения и придомовых постройках, в сенях следов и предметов, имеющих значение для следствия, не обнаружено. В сенях с левой стороны расположен вход внутрь дома. Входная дверь на момент осмотра открыта, видимых повреждений не имеет. Дом состоит из двух помещений - прихожей-кухни и комнаты. В прихожей-кухне вдоль прилегающей ко входу стены справа расположен кухонный гарнитур Г-образной формы. На столешницах гарнитура (тумбах) расположены керамическая тарелка, металлическая крышка от кастрюли, керамическая кружка, металлическая кастрюля с остатками пищи, стеклянная салатница, компактная электрическая плита с металлической кастрюлей с остатками пищи, электрический чайник, стеклянная сахарница, электрическая духовая печь. На полу возле угла между столами гарнитура обнаружен фрагмент деревянного черенка. На дверцах кухонного левого стола кухонного гарнитура обнаружены пятна вещества бурого цвета, похожего на кровь, в виде помарок. У стены справа от входа в дом, за правым столом кухонного гарнитура, расположена стиральная машина. На столешнице стиральной машины расположена керамическая тарелка. На столешнице стиральной машины, а также на панели с кнопками обнаружены множественные пятна вещества бурого цвета, похожего на кровь. В прихожей-кухне напротив входа в дом, расположена стена, в центральной части которой расположен дверной проем, ведущий в комнату. С левой стороны указанной стены расположена каменная печь. С левой стороны печи, в дальнем левом углу прихожей-кухни расположена раковина, в которой обнаружена металлическая сковорода, деформирована (погнута) нижней частью вовнутрь. Справа при входе в дом, на полу обнаружены пятна вещества бурого цвета, похожего на кровь. В правом ближнем углу прихожей комнаты расположен холодильник. Вдоль правой стены в прихожей-комнате расположен складной диван в разложенном виде. На диване расположены два одеяла и две подушки. На подушке слева, ближе к входу в комнату, обнаружены помарки вещества бурого цвета, похожего на кровь. Осуществлен осмотр помещения подполья, следов и предметов, имеющих значение для следствия, не обнаружено. У стены, прилегающей ко входу в комнату слева, имеется проем, через который просматривается помещение прихожей-кухни. В углу стены прилегающей ко входу в комнату слева, расположена панцирная кровать. На полу у правого ближнего угла кровати обнаружено пятно вещества бурого цвета, похожего на кровь. На кресле в комнате обнаружена деревянная кухонная доска. Слева у противоположной ко входу стены расположены два стола. На правом столе расположены керамическая тарелка, деревянная разделочная кухонная доска, пачка из-под сигарет «LD». Так же на столе обнаружены полимерная кружка, керамическая кружка. Под указанными столами на полу обнаружены: 3 бутылки из-под пива «Боярин», 6 бутылок из-под пива «Эссе», бутылка из-под ликера «Кремосса», бутылка из-под водки «Finskiy Ice», 3 бутылки из- под пива «Белый Медведь», бутылка из-под пива «баварское»; пачка из-под сигарет «West», банка из-под консервов «Мясо цыпленка», 3 пустых пачки из-под сухариков «MixBar», пачка из-под чипсов «СырВаП». В центральной части указанной стены, правее от правого стола, на полу обнаружен табурет, у которого отломан фрагмент одной ножки. Правее от места, где был обнаружен табурет, расположен шкаф. В дальнем правом углу комнаты расположен шкаф с телевизором. В центральной части правой от входа в комнату стены расположен стол. На столе обнаружены чехол- книжка от мобильного телефона с рамкой для сим-карты черного цвета. Правее от указанного стола расположен платяной шкаф с одеждой. На ручке правой дверцы шкафа и на дверце в ее районе обнаружены следы вещества бурого цвета, похожего на кровь. На полу при входе в комнату расположена ковровая дорожка, на которой обнаружены пятна вещества бурого цвета, похожего на кровь, а также мокрые кожаная куртка черного цвета и чехол из-под подушки. На полу в комнате разбросано множество стеклянных и керамических осколков. На описанной выше панцирной кровати обнаружен труп мужчины, личность которого установлена как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Осмотр трупа начат 17.12.2024 в 09 часов 50 минут. Труп в положении лежа на спине. Нижние конечности вытянуты вдоль туловища, пятки соприкасаются друг друга. Правая верхняя конечность выпрямлена, свисает с кровати, пальцы расправлены. Левая верхняя конечность приведена к туловищу в области плечевого сустава, согнута в локтевом суставе, пальцы кисти касаются области нижней трети живота. На трупе одежда: кофта серо-зеленого цвета; футболка черного цвета; брюки черного цвета; трусы темного цвета; носки серого цвета, обпачканные подсохшей жидкостью буровато-красного цвета. На верхней одежде видны мелкие осколки стекла белого цвета. Трупное окоченение умеренно выражено в мышцах нижних конечностей, слабо выражено в верхних конечностях, хорошо выражено в мышцах нижней челюсти. Кожные покровы теплые на ощупь, более горячие в подмышечных впадинах. При ударном воздействии на среднюю треть правого плеча образуется мышечный валик высотой до 1 см. В полости рта содержится жидкая темно-красная кровь. Трупные пятна расположены по задней поверхности туловища, фиолетовой окраски, разлитые, при надавливании исчезают и восстанавливают свой цвет через 2 минуты 40 секунд.

На трупе обнаружены следующие телесные повреждения: 

- в лобной области по средней линии на участке кожного покрова размерами 6x8 см расположены 2 раны неправильной линейной извилистой формы с неровными, несколько осадненными краями. Рана № 1 дугообразной формы, вершиной обращенная вниз и вправо, верхний конец раны Y-образный, нижний конец раны приближается к закругленному. Края раны осаднены, пропитаны кровью темнокрасного цвета. Рана длиной до 7 см, шириной до 1,5 см. Дном раны служит поврежденная лобная кость. Рана № 2 линейной извилистой формы с неровными краями с закругленными концами. Края раны осаднены, пропитаны кровью темнокрасного цвета. Дном раны служит неповрежденная лобная кость. Рана длиной до 4 см, шириной до 0,5 см. Из ран выделяется жидкая темно-красная кровь;

- в области век левого и правого глаза кровоподтеки неправильной овальной формы с нечеткими контурами малиново-синюшной окраски, размерами по 4x3 см каждый;

- в области носогубного треугольника справа с захватом правой щечной области на участке кожного покрова 10 х 8 см расположено 14 ссадин неправильной овальной формы с буровато-красным дном лежащим несколько ниже уровня окружающих мягких тканей. Ссадины размерами от 0,3 х 0,1 до 1,5 х 0,3 см;

в области правой ушной раковины массивный кровоподтек синюшномалиновой окраски, занимающий практически всю поверхность ушной раковины. Из правого наружного слухового прохода отделяется жидкая темно-красная кровь;

на левой ушной раковине массивный кровоподтек малиново-синюшной окраски, занимающий практически всю поверхность ушной раковины. Из левого наружного слухового прохода отделяется жидкая темно-красная кровь.

в подбородочной области с захватом верхней трети шеи справа, на участке кожного покрова 8 х 7 см расположено 16 ссадин неправильной овальной и округлой формы с дном темно-красного цвета, лежащим несколько ниже уровня окружающих мягких тканей. Ссадины размерами от 0,2 х 0,1 до 2,3 х 0,2 см;

на слизистой верхней губы в проекции пятых зубов слева и справа кровоизлияние темно-красного цвета на фоне которого расположены 2 раны неправильной овальной формы с неровными краями, пропитанные кровью темнокрасного цвета. Раны размерами 0,6 х 0,2 см и 1,5 х 1 см, глубиной до 0,3 см;

на слизистой нижней губы в проекции третьих зубов слева и справа кровоизлияние темно-красного цвета неправильной овальной формы;

на левой боковой поверхности туловища в нижней трети на участке кожного покрова размерами 20 х 6 см расположено 3 кровоподтека неправильной овальной и округлой формы с нечеткими контурами голубовато-малиновой окраски, размерами по 4,2, 3,5, 4,5 х 3 см;

на волосистой части головы в затылочно-теменной области на участке кожного покрова 10 х 12 см расположены 2 аналогичные вышеописанные раны длиной по 4 и 5 см, шириной до 0,6 см, дном ран служат нижележащие мягкие ткани пропитанные кровью темно-красного цвета. Нижележащие кости на ощупь не повреждены. Из ран отделяется жидкая темно-красная кровь.

Иных повреждений при наружном осмотре трупа не обнаружено. Осмотр трупа окончен 17.12.2024 в 10 часов 10 минут. На матрасе в районе его правого ближнего угла, рядом с трупом, обнаружены осколок керамической кружки, 2 ручки от керамических кружек, 2 стеклянных прозрачных осколка, окурок сигареты. Труп направлен на судебно-медицинскую экспертизу в Артемовское районное отделение ГАУЗ СО «Бюро судебно-медицинской экспертизы».

С места происшествия изъяты: фрагмент деревянного черенка с пола у кухонного гарнитура; полимерная кружка, керамическая кружка со стола в комнате, керамическая кружка, тарелка с кухонной тумбы; деревянная кухонная доска, обнаруженная на кресле; сковорода, обнаруженная в раковине; пачка из-под сигарет «LD» со стола; пачка из-под сигарет «West», банка из-под консервов «Мясо цыпленка»; 3 пустых пачки из-под сухариков «MixBar», пачка из-под чипсов «СырВаП», керамическая тарелка, кухонная доска; 3 бутылки из-под пива «Боярин», 6 бутылок из-под пива «Эссе», бутылка из-под ликера «Кремосса», бутылка из-под водки «Finsky Ice», 3 бутылки из-под пива «Белый Медведь», бутылка из-под пива «Баварское»; ручка от двери шкафа со следами вещества бурого цвета, похожего на кровь; осколок керамической кружки, 2 ручки от керамических кружек, 2 стеклянных прозрачных осколка, окурок сигареты, обнаруженные рядом с трупом на кровати; чехол-книжка для мобильного телефона и рамка для сим-карты; 1 отрезок СДП с кружки, обнаруженной на кухонном гарнитуре; 2 отрезка СДП с керамической кружки, обнаруженной на столе в комнате (т. 1 л.д. 22-53);

протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 24.12.2024 с фототаблицей, согласно которому дополнительно осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в печи имеется ниша, на которой лежит фрагмент деревянной палки (щепка) длиной около 40 см, на широком конце которой имеются следы вещества бурого цвета. Вдоль стены справа от входа расположен диван в разложенном виде. На полу около угла дивана ближнего к входу расположены пара кроссовок синего цвета с надписью и логотипом «Adidas» со следами использования. С места происшествия изъяты: фрагмент деревянной палки (щепки); пара кроссовок синего цвета (т. 1 л.д. 54-58);

протоколом осмотра места происшествия от 17.12.2024 с фототаблицей и схемы, согласно которому в 37 метрах по направлению на северо-восток от 

<

адрес> в 

<

адрес> осмотрены два мусорных пластиковых контейнера. В правом контейнере среди мусора обнаружена и изъята деревянная палка (топорище) со следами вещества бурого цвета, похожего на кровь (т. 1 л.д. 59-67);

протоколом осмотра места происшествия от 17.12.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, откуда с места происшествия изъяты: 3 футболки женские черного цвета, брюки женские черного цвета, футболка женская белого цвета с полосками черного цвета с сушилки; 12 носков, футболка женская черного цвета с надписью «Stronger», майка женская черного цвета, кофта черная женская, два фрагмента от футболки черного цвета, обнаруженные в шкафу; шапка черного цвета, пара варежек с пенала в прихожей; пара ботинок женских зимних черного цвета 37 размера; рубашка синего цвета; носок черно-белого цвета с изображением оленей (т. 1 л.д. 68-86);

протоколом выемки от 18.12.2024 с иллюстрационной таблицей, согласно которому 18.12.2024 в помещении кабинета № 319 ОМВД России «Артемовский» у ФИО4 изъяты: 1) мобильный телефон марки «Редми» с сим-картой оператора связи «Теле2» №; 2) рубашка в вертикальную и горизонтальную полоску (в клетку) белого, черного и коричневого цвета; 3) куртка женская черного цвета с капюшоном, (т. 1 л.д. 130-136);

протоколом выемки от 17.12.2024 с фототаблицей, согласно которому 

в помещении кабинета № 314 ОМВД России «Артемовский» у ФИО5 изъята: футболка черного цвета, штаны утепленные черного цвета, носки серого цвета, мобильный телефон «Redmi» (т. 1 л.д. 139-143);

протоколом выемки от 24.12.2024 с фототаблицей, согласно которому

24.12.2024 в помещении ИВС ОМВД России «Артемовский» у ФИО5 изъяты: кроссовки красного цвета (т. 1 л.д. 146-150);

протоколом выемки от 17.12.2024 с фототаблицей, согласно которому

в помещении кабинета № 315 ОМВД России «Артемовский» у ФИО6 изъяты: куртка серого цвета, кофта темно-синего цвета, футболка черного цвета, брюки темно-синего цвета, носки черного цвета (т. 1 л.д. 167-171);

протоколом осмотра предметов от 24.12.2024, согласно которому осмотрены:

-изъятые 17.12.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>: фрагмент деревянного черенка с пола у кухонного гарнитура; полимерная кружка, керамическая кружка со стола в комнате, керамическая кружка, тарелка с кухонной тумбы; деревянная кухонная доска, обнаруженная на кресле; сковорода, обнаруженная в раковине; пачка из-под сигарет «LD» со стола, пачка из-под сигарет «West», банка из-под консервов «Мясо цыпленка», 3 пустых пачки из-под сухариков «MixBar», пачка из-под чипсов «СырВаИ», керамическая тарелка, кухонная доска; 3 бутылки из-под пива «Боярин», 6 бутылок из-под пива «Эссе», бутылка из-под ликера «Кремосса», бутылка из-под водки «Finsky Ice», 3 бутылка из-под пива «Белый Медведь», бутылка из-под пива «Баварское»; ручка от двери шкафа со следами вещества бурого цвета, похожего на кровь; осколок керамической кружки, 2 ручки от керамических кружек, 2 стеклянных прозрачных осколка, окурок сигареты, обнаруженные рядом с трупом на кровати; чехол-книжка для мобильного телефона и рамка для сим-карты;

-изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО5: футболки черного цвета, штанов утепленных черного цвета, носков серого цвета;

-изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО5 кроссовки красного цвета; -изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО4 куртки женской черного цвета с капюшоном, рубашки в клетку бело-черно-коричневого цвета;

-изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО6 куртки серого цвета, кофты темно-синего цвета, футболки черного цвета, брюк темно-синего цвета;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе дополнительного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>: фрагмент деревянной палки (щепа), два кроссовка синего цвета;

-изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>: деревянная палка (топорище);

-изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>: три футболки женские черного цвета, брюки женские черного цвета, футболка женская белого цвета с полосками черного цвета, 12 носков, футболка женская черного цвета с надписью «Stronger», майка женская черного цвета, кофта черная женской, два фрагментов от футболки черного цвета, шапка черного цвета, пара варежек, пара ботинок женских зимних черного цвета, рубашка синего цвета, носок черно-белого цвета с изображением оленей (т. 2 л.д. 1- 74);

копией карты вызова скорой медицинской помощи ГАУЗ СО «Артемовская ЦРБ» №7/14379 от 17.12.2024, согласно которой 17.12.2024 в 09:03 поступил вызов. Вызывает Свидетель №2. На адрес: 

<

адрес> Сведения о пациенте: ФИО3. В 09 часов 17 минут врачом Свидетель №3 констатирована биологическая смерть ФИО3 до приезда бригады скорой медицинской помощи, в копии карты имеются следующие представляющие интерес для следствия записи: «...Тело мужчины на постели, в положении лежа на спине, 2 ушибленные раны на лбу...» (т. 2 л.д. 81-86);

заключением эксперта № 449 от 14.01.2025, на трупе гр. ФИО3 обнаружены следующие повреждения:

- открытая черепно-мозговая травма: очаги ушиба вещества головного мозга в области полюса лобной доли левого и правого полушария головного мозга, полюсов левой и правой височной доли, субарахноидальное кровоизлияние по сферической и базальной поверхности левого и правого полушария головного мозга, субдуральное кровоизлияние объемом до 30мл в области левого и правого полушария головного мозга по сферической и базальной поверхности, линейные переломы костей свода и основания черепа (правой теменной кости, лобной кости, клиновидной кости, левой и правой височной кости), кровоизлияния в кожный лоскут волосистой части головы в левой височно-теменно-затылочной области(1), в правой лобно-теменно-височнозатылочной области(1), кровоизлияние(1) в левую височную мышцу, кровоизлияние(1) в правую височную мышцу; ушибленные раны волосистой части головы (рана №1 расположена в лобной области по средней линии, на 154см выше уровня подошвенной поверхности стоп, рана №2 расположена в лобной области на 1.8см правее от средней линии, на 153см выше уровня подошвенной поверхности стоп, рана №3 расположена на волосистой части головы в затылочной области на 149см выше уровня подошвенной поверхности стоп, рана №4 расположена на волосистой части головы в затылочной области, на 150см выше уровня подошвенной поверхности, на 1см левее от средней линии, рана №5 расположена на волосистой части головы в затылочной области, на 1.5см левее от средней линии, на 155см выше уровня подошвенной поверхности стоп, рана №6 расположена на волосистой части головы в затылочной области, на 155см выше уровня подошвенной поверхности стоп, на 5см правее от средней линии, рана №7 расположена на волосистой части головы в теменной области по средней линии на 161см выше уровня подошвенной поверхности стоп); кровоподтек(1) с ссадинами(24) в подбородочной области по средней линии с захватом верхней трети шеи, ссадины(20) в области носогубного треугольника с захватом кожного покрова нижней губы, а также правой щечной области на участке кожного покрова размерами 8x6.3см, ссадина(1) в правой щечной области, ссадины(2) в средней трети правой надбровной дуги, кровоизлияние (1) с ушибленной раной(1) на слизистой нижней губы по средней линии, ссадина(1) в области наружного угла правого глаза, кровоподтек(1) на передней поверхности правой ушной раковины, кровоподтек(1) на передней поверхности левой ушной раковины, кровоподтек(1) в области век правого глаза, кровоизлияние(1) в склеру правого глаза, кровоподтек(1) в области век левого глаза, кровоизлияние(1) в склеру левого глаза, ссадины(11) в левой щечной области на участке кожного покрова размерами 8x5см.

Судебно-медицинская оценка указанному повреждению будет дана ниже.

Кровоподтек(1) в средней трети левого бедра на 62см выше уровня подошвенной поверхности стоп по внутренне-боковой поверхности, - мог образоваться не менее чем от одного травматического (ударного или соударения) воздействия тупого твердого предмета.

Кровоподтек(1) в верхней трети левого бедра по наружно-боковой поверхности, на 79см выше уровня подошвенной поверхности стоп, - мог образоваться не менее чем от одного травматического (ударного или соударения) воздействия тупого твердого предмета.

Кровоподтек(1) на левой боковой поверхности туловища, на 88см выше уровня подошвенной поверхности стоп, - мог образоваться не менее чем от одного травматического (ударного или соударения) воздействия тупого твердого предмета.

Кровоподтек(1) с ссадинами(6) в области левого лучезапястного сустава по задней поверхности, - могли, в своей совокупности, образоваться не менее чем от одного травматического (ударного или соударения) воздействия тупого твердого предмета, имеющего выступающие грани или ребра.

Кровоподтеки(2) на задней поверхности правой кисти, могли образоваться не менее чем от одного травматического (ударного или соударения) воздействия тупого твердого предмета каждый.

Кровоподтек(1) в области правого лучезапястного сустава по задней поверхности, - мог образоваться не менее чем от одного травматического (ударного или соударения) воздействия тупого твердого предмета. 

Кровоподтек(1) в средней трети правого плеча по наружно- боковой поверхности, - мог образоваться не менее чем от одного травматического (ударного или соударения) воздействия тупого твердого предмета.

Кровоподтек(1) на передней поверхности грудной клетки справа на 114см выше уровня подошвенной поверхности стоп, на 14см правее от средней линии в проекции 5-8 межреберий, - мог образоваться не менее чем от одного травматического (ударного или соударения) воздействия тупого твердого предмета.

Кровоподтек(1) в области левого плечевого сустава по наружно-боковой поверхности, - мог образоваться не менее чем от одного травматического (ударного или соударения) воздействия тупого твердого предмета.

Кровоподтеки(3) в поясничной области слева, кровоизлияние(1) на висцеральной поверхности диафрагмы слева, кровоизлияние( 1) в брыжейку тонкой кишки, - могли, в своей совокупности, образоваться не менее чем от трех травматических (ударных) воздействий тупого твердого предмета (предметов).

Кровоподтек(1) в средней трети левого бедра по задней поверхности, на 53см выше уровня подошвенной поверхности стоп, - мог образоваться не менее чем от одного травматического (ударного или соударения) воздействия тупого твердого предмета.

Подкожное кровоизлияние(1) в правой лопаточной области, на 130см выше уровня подошвенной поверхности стоп, - мог образоваться не менее чем от одного травматического (ударного или соударения) воздействия тупого твердого предмета.

Подкожное кровоизлияние(1) в области правого плечевого сустава по наружно-боковой поверхности, на 132см выше уровня подошвенной поверхности стоп, - мог образоваться не менее чем от одного травматического (ударного или соударения) воздействия тупого твердого предмета.

Указанные выше повреждения прижизненные; давностью менее одних суток с момента их образования и до момента наступления смерти гр. ФИО3; в причинной связи с наступлением смерти гр. ФИО3 не состоят. Указанные повреждения, обычно у живых лиц, не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. После получения указанных повреждений ФИО3 способен был совершать любые самостоятельные действия на протяжении неограниченного периода времени, вплоть до момента потери сознания, которым, несомненно, сопровождается открытая черепно-мозговая травма (описана выше). Расположение ФИО3 в момент получения указанных повреждений могло быть самым разнообразным (он мог сидеть, стоять, лежать, находиться в движении) при условии доступности локализации повреждений для травмирующего воздействия тупого твердого предмета (предметов).

Смерть ФИО3 наступила вследствие открытой черепно-мозговой травмы (очаги ушиба вещества головного мозга в области полюса лобной доли левого и правого полушария головного мозга, полюсов левой и правой височной доли, субарахноидальное кровоизлияние по сферической и базальной поверхности левого и правого полушария головного мозга, субдуральное кровоизлияние объемом до 30мл в области левого и правого полушария головного мозга по сферической и базальной поверхности, линейные переломы костей свода и основания черепа (правой теменной кости, лобной кости, клиновидной кости, левой и правой височной кости), кровоизлияния в кожный лоскут волосистой части головы в левой височно-теменно-затылочной области(1), в правой лобно-теменно-височно-затылочной области(1), кровоизлияние(1) в левую височную мышцу, кровоизлияние(1) в правую височную мышцу; ушибленные раны волосистой части головы (рана №1 расположена в лобной области по средней линии, на 154см выше уровня подошвенной поверхности стоп, рана №2 расположена в лобной области на 1.8см правее от средней линии, на 153см выше уровня подошвенной поверхности стоп, рана №3 расположена на волосистой части головы в затылочной области на 149см выше уровня подошвенной поверхности стоп, рана №4 расположена на волосистой части головы в затылочной области, на 150см выше уровня подошвенной поверхности, на 1см левее от средней линии, рана №5 расположена на волосистой части головы в затылочной области, на 1.5см левее от средней линии, на 155см выше уровня подошвенной поверхности стоп, рана №6 расположена на волосистой части головы в затылочной области, на 155см выше уровня подошвенной поверхности стоп, на 5см правее от средней линии, рана №7 расположена на волосистой части головы в теменной области по средней линии на 161см выше уровня подошвенной поверхности стоп); кровоподтек(1) с ссадинами(24) в подбородочной области по средней линии с захватом верхней трети шеи, ссадины(20) в области носогубного треугольника с захватом кожного покрова нижней губы, а также правой щечной области на участке кожного покрова размерами 8x6.3см, ссадина(1) в правой щечной области, ссадины(2) в средней трети правой надбровной дуги, кровоизлияние (1) с ушибленной раной(1) на слизистой нижней губы по средней линии, ссадина(1) в области наружного угла правого глаза, кровоподтек(1) на передней поверхности правой ушной раковины, кровоподтек(1) на передней поверхности левой ушной раковины, кровоподтек(1) в области век правого глаза, кровоизлияние(1) в склеру правого глаза, кровоподтек(1) в области век левого глаза, кровоизлияние(1) в склеру левого глаза, ссадины(11) в левой щечной области на участке кожного покрова размерами 8x5см) (основная причина смерти), которая осложнилась выраженными отечно-дистрофическими изменениями головного мозга, механической асфиксией от аспирации крови (кровь в просвете бронхов; очаги острой эмфиземы, внутриальвеолярного отека, дис- и ателектаза, очаговые интраальвеолярные кровоизлияния в легких (гистологически)), наличие крови в просвете трахеи и пересеченных бронхах, пестрота ткани легких на разрезе, наличие жидкой темно-красной крови в полости рта и наружных носовых ходах), жировой эмболией легких сильной степени (по методике ФИО16), травматическим шоком (патоморфологические признаки шоковой реакции в легких (по методике ФИО17) составляют коэффициент 0,97634 (гистологически)) (непосредственные причины смерти).

Указанная открытая черепно-мозговая травма, обычно у живых лиц, является опасной для жизни, поэтому квалифицируется как тяжкий вред здоровью; состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти гр. ФИО3; является прижизненной.

Открытая черепно-мозговая травма могла образоваться не менее чем от восемнадцати травматических воздействий тупого твердого предмета (предметов), о чем свидетельствуют обнаруженные повреждения на голове, которые являются точками приложения травмирующей силы, а именно:

-ушибленная рана (рана №1 расположена в лобной области по средней линии, на 154см выше уровня подошвенной поверхности стоп), - могла образоваться не менее чем от одного травматического (ударного) воздействия тупого твердого предмета с ограниченной травмирующей поверхностью.

-ушибленная рана (рана №2 расположена в лобной области на 1.8см правее от средней линии, на 153см выше уровня подошвенной поверхности стоп), - могла образоваться не менее чем от одного травматического (ударного) воздействия тупого твердого предмета с ограниченной травмирующей поверхностью.

-ушибленная рана (рана №3 расположена на волосистой части головы в затылочной области на 149см выше уровня подошвенной поверхности стоп), - могла образоваться не менее чем от одного травматического (ударного) воздействия тупого твердого предмета с ограниченной травмирующей поверхностью.

-ушибленная рана (рана №4 расположена на волосистой части головы в затылочной области, на 150см выше уровня подошвенной поверхности, на 1см левее от средней линии), - могла образоваться не менее чем от одного травматического (ударного) воздействия тупого твердого предмета с ограниченной травмирующей поверхностью.

-ушибленная рана (рана №5 расположена на волосистой части головы в затылочной области, на 1.5см левее от средней линии, на 155см выше уровня подошвенной поверхности стоп), - могла образоваться не менее чем от одного травматического (ударного) воздействия тупого твердого предмета с ограниченной травмирующей поверхностью.

-ушибленная рана (рана №6 расположена на волосистой части головы в затылочной области, на 155см выше уровня подошвенной поверхности стоп, на 5см правее от средней линии), - могла образоваться не менее чем от одного травматического (ударного) воздействия тупого твердого предмета с ограниченной травмирующей поверхностью.

-ушибленная рана (рана №7 расположена на волосистой части головы в теменной области по средней линии на 161см выше уровня подошвенной поверхности стоп), - могла образоваться не менее чем от одного травматического (ударного) воздействия тупого твердого предмета с ограниченной травмирующей поверхностью.

-кровоподтек(1) с ссадинами(24) в подбородочной области по средней линии с захватом верхней трети шеи, - могли, в своей совокупности, образоваться не менее чем от одного травматического (ударного) воздействия тупого твердого предмета, имеющего выступающие грани или ребра.

-ссадины(20) в области носогубного треугольника с захватом кожного покрова нижней губы, а также правой щечной области на участке кожного покрова размерами 8x6.Зсм, - могли, в своей совокупности, образоваться не менее чем от одного травматического (ударного с элементами трения) воздействия тупого твердого предмета, имеющего выступающие узкие грани или ребра.

-ссадина(1) в правой щечной области, - могла образоваться не менее чем от одного травматического (трение или скольжение) воздействия тупого твердого предмета.

-ссадины(2) в средней трети правой надбровной дуги, - могли, в своей совокупности, образоваться не менее чем от одного травматического (трение или скольжение) воздействия тупого твердого предмета.

-кровоизлияние (1) с ушибленной раной(1) на слизистой нижней губы по средней линии, - могли, в своей совокупности, образоваться не менее чем от одного травматического (ударного) воздействия тупого твердого предмета.

-ссадина(1) в области наружного угла правого глаза, - могла образоваться не менее чем от одного травматического (трение или скольжение) воздействия тупого твердого предмета.

-кровоподтек(1) на передней поверхности правой ушной раковины, - мог образоваться не менее чем от одного травматического (ударного) воздействия тупого твердого предмета.

-кровоподтек(1) на передней поверхности левой ушной раковины, - мог образоваться не менее чем от одного травматического (ударного) воздействия тупого твердого предмета.

-кровоподтек(1) в области век правого глаза, кровоизлияние(1) в склеру правого глаза, - могли, в своей совокупности, образоваться не менее чем от одного травматического (ударного) воздействия тупого твердого предмета.

-кровоподтек(1) в области век левого глаза, кровоизлияние(1) в склеру левого глаза, - могли, в своей совокупности, образоваться не менее чем от одного травматического (ударного) воздействия тупого твердого предмета.

-ссадины(11) в левой щечной области на участке кожного покрова размерами 8x5см, - могли, в своей совокупности, образоваться не менее чем от одного травматического (ударного с элементами трения) воздействия тупого твердого предмета, имеющего выступающие узкие грани или ребра.

Различная локализация повреждений, различный характер повреждений (раны, ссадины, кровоподтеки, ушибы), множественность повреждений, - не характерны, в совокупности, для их образования при однократном падении из положения вертикально стоящего человека и соударении о тупую горизонтальную поверхность.

Расположение гр. ФИО3 в момент получения комплекса повреждений в виде описанной выше открытой черепно-мозговой травмы могло быть самым разнообразным (он мог сидеть, стоять, лежать, находиться в движении) при условии доступности локализации повреждений для травмирующего воздействия тупого твердого предмета(предметов).

После получения комплекса повреждений в виде описанной выше открытой черепно-мозговой травмы гр. ФИО3 способен был совершать какие-либо самостоятельные действия (передвигаться, кричать, стонать и т.д.) на протяжении ограниченного промежутка времени, могущего исчисляться несколькими часами- один-двумя десятками часов, вплоть до момента потери сознания, которым, несомненно, сопровождается открытая черепно-мозговая травма.

Все обнаруженные повреждения при судебно-медицинском исследовании трупа ФИО3 образовались не одномоментно, а последовательно одно за другим в один промежуток времени, могущий равняться несколькими часами - один-двумя десятками часов.

Высказаться о последовательности образования отдельных повреждений, обнаруженных при судебно-медицинском исследовании трупа гр. ФИО3 можно следующим образом:

-кровоподтек(1) с ссадинами(6) в области левой верхней конечности, - образовался одним из последних повреждений.

-открытая черепно-мозговая травма (описана выше), образовалась одной из первых.

-кровоподтеки(3) в поясничной области слева, кровоизлияние(1) на висцеральной поверхности диафрагмы слева, кровоизлияние(1) в брыжейку тонкой кишки, - появились после открытой черепно-мозговой травмой, но перед кровоподтеком(1) с ссадинами(6) в области левой верхней конечности.

Повреждений, могущих образоваться непосредственно перед наступлением смерти ФИО3, при судебно-медицинском исследовании трупа ФИО3 не обнаружено.

Повреждений, могущих образоваться после наступления смерти ФИО3, при судебно-медицинском исследовании трупа ФИО3 не обнаружено.

Давность наступления смерти гр. ФИО3, учитывая данные протокола осмотра места происшествия и трупа, данные судебно-медицинского исследования трупа гр. ФИО3 может исчисляться 2-4 часами на момент осмотра трупа на месте происшествия.

При судебно-медицинском (судебно-химическом) исследовании крови от трупа ФИО3 обнаружен этиловый спирт в концентрации в крови 0,62%о. Высказаться о степени влияния алкоголя на организм только по концентрации его в биологических жидкостях организма без учета клинической картины не представляется возможным. Безотносительно данного случая, концентрация этилового спирта в крови 0,51 - 1,5%о в оценочной таблице «Методические рекомендации по судебно-медицинской экспертизе отравления алкоголем», М3 РФ Ассоциации судебно-медицинских экспертов, 2019 г., именуется, как «легкое опьянение» (т. 2 л.д. 96-104);

заключением эксперта № 14 от 27.12.2024, согласно которому у ФИО6 имеются следующие телесные повреждения: кровоподтек (1) в области задней поверхности правой кисти, который мог образоваться как при ударном воздействии тупого твердого предмета, так и при соударении о таковой. Указанные выше повреждения квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, давностью образования около 3-4 суток на момент судебно-медицинского освидетельствования ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 136-137);

заключением эксперта № 12 от 26.12.2024, согласно которому у ФИО4 имеются следующие телесные повреждения: - кровоподтек (1) в области правого лучезапястного сустава по задней поверхности, - мог образоваться не менее чем от одного травматического (ударного или соударения) воздействия тупого твердого предмета; - кровоподтек (1) в области левой кисти по задней поверхности, - мог образоваться не менее чем от одного травматического (ударного или соударения) воздействия тупого твердого предмета; - кровоподтек (1) в области основной фаланги второго пальца левой кисти по задней поверхности, - мог образоваться не менее чем от одного травматического (ударного или соударения) воздействия тупого твердого предмета; - кровоподтек (1) в области левого плеча по наружно-боковой поверхности с захватом задней и внутренне-боковой поверхности, мог образоваться не менее чем от одного травматического (ударного или соударения) воздействия тупого твердого предмета. Указанные повреждения квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, давностью образования около 4-6 дней на момент судебно-медицинского освидетельствования ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 146-147);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО5 имеются следующие телесные повреждения: - кровоподтек (1) в левой скуловой области, - мог образоваться не менее чем от одного травматического (ударного или соударения) воздействия тупого твердого предмета; - кровоподтек (1) в средней трети левой голени по задней поверхности, - мог образоваться не менее чем от одного травматического (ударного или соударения) воздействия тупого твердого предмета. Указанные повреждения квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, давностью образования около 4-6 дней на момент судебно- медицинского освидетельствования ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 156);

заключением эксперта № сб от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на куртке и рубашке, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, имеется кровь человека (т. 2 л.д. 166- 168);

заключением эксперта № мг от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на куртке и рубашке, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, имеется кровь, ДНК человека. Кровь, ДНК на куртке (об.1) принадлежит ФИО4, с вероятностью не менее 99,999999%. Кровь, ДНК на куртке (об.2,4,5,6,8,9,11) принадлежит ФИО3, с вероятностью не менее 99,999999%. Биологические следы, ДНК на рубашке (об. 12) могли произойти путем смешения биологических следов ФИО3, ФИО4 и ФИО10 (т. 2 л.д. 178-190);

заключением эксперта № сб от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на куртке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО6 (об. 1-9), обнаружена кровь человека (т. 2 л.д. 232-234);

заключением эксперта № мг от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на куртке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО6 (об. 1,3,7,9) получена ДНК человека. ДНК на куртке (об. 1,3) принадлежит ФИО3 с вероятностью не менее 99,99999999999%. ДНК на куртке (об.7) принадлежит ФИО3 с вероятностью не менее 99,99999% с примесью ДНК ФИО5 На куртке (об.9) выявлено смешение ДНК ФИО3 и неизвестного человека. Примесь ДНК ФИО5 не исключается (т. 3 л.д.2-9);

заключением эксперта № сб от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на майке женской черного цвета, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружена кровь человека (т. 3 л.д. 31-33);

заключением эксперта № мг от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на майке женской черного цвета, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, имеется кровь, ДНК человека. Кровь, ДНК на майке принадлежит ФИО3 с вероятностью не менее 99,999999% (т. 3 л.д. 43-48);

заключением эксперта № сб от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на футболке (об. 1), изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО5, обнаружена кровь человека (т. 3 л.д. 58-59);

заключением эксперта № мг от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на футболке (об.1), изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО45, получена ДНК человека. ДНК на футболке (об.1) принадлежит ФИО3 с вероятностью не менее 99,99999999999% (т. 3 л.д. 69-72);

заключением эксперта № мг от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на фрагменте деревянного черенка (об.1), сковороде (об.3), деревянной палке (топорище) (об.5), деревянной кухонной доске (об.8) обнаружены кровь, ДНК человека, которые принадлежат ФИО3 с вероятностью не менее 99,9999999999%. На фрагменте деревянного черенка (об.2), сковороде (об.4), деревянной палке (топорище) (об.6,7), деревянной кухонной доске (об.9) обнаружены кровь, следы потожировых выделений, ДНК человека, которые принадлежат ФИО3 с вероятностью не менее 99,9999999999% (т. 3 л.д. 95-108);

заключением эксперта № мг от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на двух стеклянных прозрачных осколках (об.4) обнаружены кровь, ДНК человека, которые принадлежат ФИО3 с вероятностью не менее 99,9999999999%. На окурке сигареты (об.5) обнаружены кровь, слюна, ДНК человека, которые принадлежат ФИО3 с вероятностью не менее 99,9999999999%. На осколке керамической кружки (об.1), двух ручках от керамических кружек (об.2,3) крови не найдено, обнаружены потожировые выделения, ДНК человека. Смешанная ДНК принадлежит ФИО3, ФИО18, ФИО5 (т. 3 л.д. 118-127);

заключением эксперта № мг от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на паре кроссовок (об. 1,2), фрагменте палки (об.3) обнаружены кровь, ДНК человека, которые принадлежат ФИО3 с вероятностью не менее 99,9999999999% (т. 3 л.д. 137- 143);

заключением эксперта № мг от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на чехле- книжке для мобильного телефона (об.1) обнаружены кровь, ДНК человека, которые принадлежат ФИО3 с вероятностью не менее 99,9999999999%. На чехле- книжке для мобильного телефона (об.2) обнаружены потожировые выделения, ДНК человека. Смешанная ДНК принадлежит ФИО3, ФИО6, ФИО18 и ФИО5 (т. 3 л.д. 168-173);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след № (обнаруженные на отрезках СДП) оставлен ногтевой фалангой среднего пальца правой руки обвиняемым ФИО6, след № оставлен ногтевой фалангой указательного пальца правой руки ФИО6, след № оставлен ногтевой фалангой среднего пальца правой руки ФИО6 (т. 3 л.д. 242-252);

заключением эксперта № м/к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому

исследовавшиеся повреждения (раны №№,2) на представленном препарате кожи с лобной области от трупа ФИО3 являются двумя схожими между собой ушибленными ранами. Каждое повреждения могло образоваться в результате удара тупым твердым предметом, контактирующая поверхность которого могла область относительно ровной, слабовыпуклой поверхностью дуговидной формы. Отобразившиеся в строении повреждений конструктивные признаки воздействующего предмета (орудия) носят общегрупповой характер. Какие-либо индивидуальные конструктивные особенности воздействующего предмета в морфологических признаках повреждений не отобразились. В результате проведенного исследования нельзя исключить, что исследовавшиеся ушибленные раны на кожном лоскуте с лобной области от трупа ФИО3 с большой вероятностью могли быть образованы в результате ударов представленной сковородой. Возможность причинения повреждений другими представленными предметами исключатся (т. 3 л.д. 220-232).

Допрошенный в ходе судебного следствия эксперт ФИО42 P.P. показал, что им проведена судебно-медицинская экспертиза трупа гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., он поддерживает изложенные им выводы в заключении № 449 от 14.01.2025. Все обнаруженные при исследовании трупа ФИО3 телесные повреждения, перечислены в заключении, они образовались не одномоментно, а последовательно, одно за другим, в промежуток времени, могущий являться несколькими часами. Основная причина смерти ФИО3 - открытая черепно-мозговая травма, которая могла образоваться не менее чем от восемнадцати травматических воздействий тупого твердого предмета (предметов), о чем свидетельствуют обнаруженные повреждения на голове, которые являются точками приложения травмирующей силы. После получения комплекса повреждений в виде описанной открытой черепно-мозговой травмы ФИО3 способен был совершать какие-либо самостоятельные действия (передвигаться, кричать, стонать и т.д.) на протяжении ограниченного промежутка времени, могущего исчисляться несколькими часами. Все повреждения, обнаруженные на голове ФИО43, являются единым морфологическим комплексом открытой черепно-мозговой и разделить ее на отдельные повреждения, которые можно квалифицировать как повреждения, не причинившие вреда здоровью, либо причинившие легкий или средней тяжести вред здоровью, не представляется возможным, в связи с тем, что повреждения, обнаруженные на кожном покрове волосистой части головы и лица, являются точками приложения травмирующей силу, которые повлекли за собой образование ушибов головного мозга и переломов костей свода и основания черепа. Различная локализация телесных повреждений, различный характер повреждений, то есть раны, ссадины, кровоподтеки, ушибы, множественность повреждений, не характерны в своей совокупности для образования при падении из положения вертикально стоящего человека и соударения о твердую горизонтальную поверхность. Давность наступления смерти ФИО3, учитывая данные протокола осмотра места происшествия и трупа, и данные судебно-медицинского исследования трупа, может исчисляться 2-4 часами на момент осмотра трупа на месте происшествия. Обнаруженная на трупе ФИО3 открытая черепно-мозговая травма квалифицируется как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью, в том числе с учетом действующих Правил определения степени тяжести вреда здоровью, и состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти ФИО43. 

Постановлениями следователя признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: фрагмент деревянного черенка, полимерная кружка, 2 керамические кружки, тарелка, деревянная кухонная доска, сковорода, пачка из-под сигарет «LD», пачка из-под сигарет «West», банка из- под консервов «Мясо цыпленка», 3 пустых пачки из-под сухариков «MixBar», пачка из-под чипсов «СырВаП», керамическая тарелка, кухонная доска, 3 бутылки из-под пива «Боярин», 6 бутылок из-под пива «Эссе», бутылка из-под ликера «Кремосса», бутылка из-под водки «Finsky Ice», 3 бутылка из-под пива «Белый Медведь», бутылка из-под пива «Баварское», ручка от двери шкафа, осколок керамической кружки, 2 ручки от керамических кружек, 2 стеклянных прозрачных осколка, окурок сигареты, чехол-книжка для мобильного телефона и рамка для сим-карты, 1 отрезок СДП с кружки, 2 отрезка СДП с керамической кружки; фрагмент деревянной палки (щепа), два кроссовка синего цвета; деревянная палка (топорище); мобильный телефон «Redmi 9» с силиконовым чехлом и сим-картой «Теле2» и SD-картой «SanDisk» 16ГБ, 3 футболки женские черного цвета, брюки женские черного цвета, футболка женская белого цвета с полосками черного цвета, 12 носков, футболка женская черного цвета с надписью «Stronger», майка женская черного цвета, кофта черная женской, два фрагмента от футболки черного цвета, шапка черного цвета, пара варежек, пара ботинок женских зимних черного цвета, рубашка синего цвета, носок черно-белого цвета с изображением оленей; изъятые у ФИО18 куртка черного цвета, мобильный телефон «Tecno»; изъятые у ФИО18 кроссовки черного цвета; изъятые у ФИО5 футболка черного цвета, штаны утепленные черного цвета, носки серого цвета, мобильный телефон «Redmi»; изъятые у ФИО26 кроссовки красного цвета; изъятые у ФИО4 куртка женская черного цвета с капюшоном, рубашка в клетку бело-черно-коричневого цвета, мобильный телефон марки «Redmi» с сим-картой «Теле2» №; изъятые у ФИО6 кофта темно-синего цвета, футболка черного цвета, брюки темно-синего цвета, куртка серого цвета (т. 2 л.д. 75-78).

Государственный обвинитель в ходе судебного следствия поддержал предъявленное ФИО4, ФИО5, ФИО6 обвинение, настаивает на признании каждого из них виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ.

Оценив собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6 в совершении инкриминируемого каждому из них преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Действия ФИО4, ФИО5, ФИО6 каждого из них квалифицируются судом по ч. 4 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации - как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, совершенное группой лиц.

При назначении данной квалификации суд исходит из всей совокупности собранных по делу доказательств, приведенных выше в приговоре: письменных доказательства и показаний допрошенных потерпевшей и свидетелей.

Так, из показаний потерпевшей Потерпевший №1 ее племянник ФИО43 проживал в частном доме, с которым стали проживать ФИО45 и ФИО6. ФИО43 злоупотреблял спиртным, по характеру был спокойным. Из показаний свидетеля сотрудника полиции Свидетель №5 труп ФИО43 с телесными повреждениями был обнаружен по месту его жительства на кровати, в доме были следы крови. Сообщение поступило от работодателя, который его обнаружил, от него же узнали, что с ФИО2 проживали ФИО6 с ФИО45, которых в доме не было. В ходе ОРМ ФИО6 и ФИО45 были выявлены в квартире у ФИО44, там же ФИО45 выдала телефон и банковскую карту ФИО43. В мусорном контейнере недалеко от дома ФИО43 было обнаружено топорище. Из показаний Свидетель №2, он являлся работодателем ФИО43, к которому поехал домой в связи с его невыходом на работу, где обнаружил ФИО43 мертвым на кровати с телесными повреждениями лица и головы, в доме был беспорядок, при входе в дом были следы крови, у кровати в кресле разделочная доска, также в доме обнаружили погнутую сковороду на кухне. Накануне перед этим ФИО43 ушел с работы вечером трезвый, жалоб на здоровье не предъявлял. С ФИО2 проживали ФИО45 с ФИО6, от него поступали жалобы на них. Из показаний свидетеля Свидетель №6 ФИО43 проживал с ним по соседству, по характеру был спокойный, злоупотреблял спиртным, с ним в доме последний год проживали ФИО45 и ФИО6. Видел ФИО43 за два дня до случившегося, жалоб он не предъявлял, телесных повреждений не имел. Из показаний свидетеля ФИО46 в доме у ФИО43 распивал спиртное совместно с ФИО2, ФИО45, ФИО6, ФИО44 и ФИО47. Были словесные конфликты между указанными лицами. В какой-то момент он увидел, что ФИО45 и ФИО44 наносят лежащему на полу ФИО43 удары руками по голове, после чего из дома ФИО43 ушел. Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4, являющиеся сотрудниками скорой медицинской помощи, показали, что прибыв по вызову констатировали смерть ФИО43, у которого имелись телесные повреждения. Свидетель №3 показал, что выявленные у ФИО43 телесные повреждения указал в карте вызова СМП, из характера повреждений сделал вывод, что ФИО43 умер не своей смертью и не сейчас. Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7, являющейся матерью подсудимой ФИО44, от детей дочери ей стало известно, что ФИО44 ушла в гости к ФИО5 16.12.2024, вернулась домой только утром 17.12.2024. 

Показания потерпевшей, свидетелей согласуются между собой и с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, суд берет их в основу приговора.

Согласно показаниям подсудимой ФИО45 она признает тот факт, что в том числе от ее действий потерпевшему ФИО3 причинены телесные повреждения, причисленные в заключении эксперта, в том числе, причинившие тяжкий вред здоровью, и повлекшие его смерть. Время, место, способ преступления, соответствуют описанию в обвинительном заключении. В ходе совместного распития спиртного в доме ФИО43, у ФИО44 произошла ссора с ФИО2 из-за собаки, ФИО44 нанесла последнему удары руками по лицу. Она присоединись к ссоре на бытовой почве, нанесла ФИО43 не менее 10 ударов руками по лицу, при этом ФИО44 еще нанесла ФИО43 руками не менее 5 ударов по лицу. К ссоре присоединились ФИО6 и ФИО47, также стали избивать ФИО43, при этом ФИО6 нанес не менее 4 ударов кулаком по голове ФИО43, не менее 3-4 ударов кулаками по груди, не менее 2-3 ударов ногами по телу. ФИО47 нанес ФИО43 не менее 3-4 ударов кулаком по голове, махал в его сторону ногой, при этом попадал ФИО43 по голове. После ФИО47 принес черенок, которым она нанесла ФИО43 не менее 5 ударов по голове и телу (в том числе плечу, в живот), отчего черенок сломался, достала из шкафа биту, которой нанесла ФИО43 не менее 5 ударов по голове. Затем биту забрала ФИО44 и нанесла ею ФИО43 не менее 5 ударов по голове. Когда ФИО43 лежал на полу все они (она, ФИО44, ФИО6, ФИО47) наносили потерпевшему удары ногами по голове, рукам. ФИО44 наносила ФИО43 удары также деревянной щепой, удары попадали в том числе по его голове. Также ФИО44 хватала ФИО43 за одежду, толкала его. В какой последовательности избивали ФИО43 не помнит, происходило это то в кухне, то в комнате, ударов со стороны нее, ФИО44, ФИО6 и ФИО47 было много. Подтверждает показания ФИО6, ФИО44 и ФИО47 о количестве нанесенных ею ударов ФИО43 и каким предметом (руками и ногами по лицу, голове и телу ФИО43, деревянной палкой, черенком, топорищем в том числе по голове, хватала за шею, с силой хватала за его одежду). Разделочной доской удары не наносила. Сама не видела, как ФИО6 наносил удары ФИО43 топорищем, а ФИО44 сковородой и разделочной доской, поскольку все периодически находились в разных помещениях дома. Все били ФИО43 из личной неприязни. Она не хотела убивать ФИО43, хотела причинить ему физическую боль.

Из показаний подсудимой ФИО44 она, ФИО45, ФИО6, ФИО47 (ФИО45), ФИО46 и ФИО43 вместе распивали спиртное в доме у последнего. ФИО43 вел себя спокойно, телесных повреждений на нем не было кроме проходящего синяка на левом глазу. Между ФИО6 и ФИО2 слышала словесный конфликт. В какой то момент ФИО6 повалил ФИО43 на пол, стал наносит удары кулаком в верхнюю часть туловища, рассек ему левую бровь. Когда начался конфликт, ФИО46 ушел. ФИО45 взяла щепу и нанесла ею ФИО43 не менее 3-4 ударов по голове, передала щепу ей, которой она наносила удары ФИО43 по рукам, случайно попала по голове. Также она дергала ФИО43 за одежду, измазала ему рот кашей, открывала насильно рот. Нанесла ФИО43 два удара разделочной доской по рукам. ФИО47 нанес ФИО43 несколько ударов ногами по лицу. ФИО45 душила ФИО43 за горло. ФИО45 наносила ФИО43 удары битой по голове, спине, рукам, затем передала биту ей. Она нанесла ФИО43 удары битой по рукам, ногам, бедру, один раз попала по голове. ФИО45 таскала ФИО43 за одежду, снова била битой, видела, как она попала ему по уху. ФИО6 вновь накинулся на ФИО43, стал избивать его кулаками, затем принес топорище, которым нанес ФИО43 множественные удары, в том числе по голове, после закинул ФИО43 за одежду в комнату. ФИО47 нанес ФИО43 не менее 4 ударов кулаком в область груди. Она видела на топорище следы крови. ФИО6 и ФИО45 избили ФИО43 в ходе ссоры на бытовой почве, она избила ФИО43, поскольку припомнила ему за собаку. У нее не было умысла причинять ФИО43 смерть или тяжкий вред здоровью. 

Из показаний подсудимого Маркова следует, что в ходе совместного распития спиртного ФИО47 приревновал ФИО44 к ФИО43, нанес ему не менее 3-4 ударов ногами по лицу. ФИО44 затащила ФИО43 на кухню, где нанесла ему не менее 4-5 ударов кулаком по лицу, толкнула его, отчего ФИО43 упал, снова била его кулаком по лицу не менее 4 раз. ФИО45 била ФИО43 топорищем, нанесла ему не менее 3-4 ударов топорищем в том числе по голове, била ФИО43 палкой, нанесла не менее 3 ударов в том числе по голове, битой нанесла ФИО43 не менее 4 ударов и разделочной доской не менее 2 ударов. ФИО44 взяла у ФИО45 биту, которой нанесла ФИО43 в область лица и головы не менее 6 ударов. Также ФИО44 нанесла ФИО43 не менее 4 ударов топорищем по голове, кулаком нанесла 5-6 ударов по лицу, ногой по лицу не менее 4 ударов. ФИО47 нанес ФИО43 кулаком не менее 3-4 ударов в область груди. 

Доводы подсудимой ФИО4 и ее защитника о том, что у нее не было умысла на причинение тяжкого вреда потерпевшему ФИО3, не было умысла убивать его, что она наносила удары ФИО43, при этом не целилась в голову, не могла предвидеть, что от ее действий может наступить смерть ФИО43, у нее не было к нему личной неприязни, суд расценивает как позицию защиты, поскольку опровергаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, приведенных выше в приговоре. Сама ФИО44 не оспаривала факт нанесения телесных повреждений по различным частям тела, с использованием биты, щепы, разделочной доски ФИО43, в том числе признала факт нанесения ФИО43 не менее двух ударов с использованием предметов по голове. При этом из показаний ФИО45, Маркова следует, что ФИО44 наносила множественные удары ФИО43 и руками и ногами по голове и телу, наносила удары, в том числе по голове битой, палкой, топорищем, сковородой и разделочной доской по голове потерпевшему. Доводы ФИО44 о том, что после нанесенных ею ФИО43 ударов, в том числе по голове, последний был жив, разговаривал, передвигался, на квалификацию ее действий не влияет, так как согласно показаниям и заключению эксперта, после получения комплекса повреждений в виде описанной открытой черепно-мозговой травмы ФИО43 способен был совершать какие-либо самостоятельные действия (передвигаться, кричать, стонать и т.д.) на протяжении промежутка времени, могущего исчисляться несколькими часами.

Доводы защиты ФИО44 о том, что действия последней были спровоцированы ситуативным эмоциональным фоном и не подкреплялись личной мотивацией, тогда как со стороны ФИО45 и ФИО6 была личная неприязнь к ФИО43, что послужило основой для формирования у них более выраженного и целенаправленного преступного умысла, участие ФИО44 в инциденте носило случайный характер, судом отклоняются. Из показаний ФИО6 и ФИО44 следует, что ФИО44 начала ссору с ФИО2 из-за собаки. В судебном заседании ФИО44 показала, что повод к избиению ФИО43 у каждого из участников был свой, в том числе сама она припомнила ФИО43 за собаку, которую ФИО43 не кормил, и ранее в разговоре 14.12.2024 по телефону грозил выгнать собаку.

Доводы подсудимого ФИО6 и его защитника о том, что он нанес потерпевшему ФИО43 лишь один удар ладонью руки по лицу, иных ударов по голове, телу, в том числе с использованием предметов он не наносил, суд расценивает позицией защиты, которые опровергаются показаниями ФИО45 о том, что ФИО6 наносил кулаками множественные удары ФИО43 по голове и телу, о чем также свидетельствовала ФИО44, которая также показала, что кроме этого ФИО6 наносил удары ФИО43 топорищем по голове и телу. Как следует из заключений экспертов, на куртке, изъятых у ФИО6 обнаружены следы крови и ДНК, принадлежностью ФИО43. Тот факт, что ФИО45 не видела как ФИО6 наносил удары ФИО43 топорищем, не опровергают показания ФИО44 в указанной части. ФИО45 указывала, что избиение ФИО43 происходило то в кухне-прихожей, то в комнате, все участники периодически находились в разных помещениях дома, в том числе и ФИО6. 

Фактические действия ФИО44, ФИО45, ФИО6, а также лица, в отношении которого уголовное делу выделено в отдельное производство, свидетельствуют о направленности их умысла на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО3 Мотивом преступления послужила ссора ФИО45, ФИО44, ФИО6, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с потерпевшим ФИО2 на почве личных неприязненных отношений. 

Установлено, что в момент нанесения указанными лицами ударов, в том числе по голове потерпевшего, у ФИО43 в руках никаких предметов не было, угроз в адрес ФИО44, ФИО45, ФИО6 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, он не высказывал и каких-либо мер к причинению им тяжких телесных повреждений либо смерти не предпринимал, у них не было причин опасаться за свои жизнь и здоровье, то есть оснований для того, чтобы обороняться от ФИО43. Со стороны ФИО43 по отношению к ним не было никаких посягательств, требующих защиты. Нанесение подсудимыми и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ударов в том числе в жизненно-важный орган – голову потерпевшего, явно не вызывалось ни характером, не обстановкой происходящего, поскольку никакой угрозы от него не исходило.

Из установленных фактических обстоятельств дела следует, что ФИО44, ФИО45, ФИО6 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, нанося удары потерпевшему, в том числе в жизненно важный орган – голову, в том числе предметами, используемыми в качестве оружия, не могли не осознавать, что совершают деяние опасное для жизни другого человека, что могут причинить своими действиями тяжкий вред здоровью потерпевшему. Установлено, что подсудимые и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, причиняли насилие к потерпевшему как одновременно, так и последовательно, они непосредственно наносили удары потерпевшему, присоединялись к действиям друг друга, в целях достижения единого преступного результата, их действия охватывались умыслом каждого их них. Все они осознавали, что действуют совместно, с единой целью, в составе группы лиц, каждый из них явился соисполнителем преступления, выполнив действия, входящие в объективную часть данного преступного деяния. Действия каждого из них были очевидны для другого. 

Согласно заключению эксперта и его показаниям в ходе судебного следствия, смерть потерпевшего ФИО3 наступила вследствие описанной им открытой черепно-мозговой травмы, которая является опасной для жизни человека, квалифицируется как причинившая тяжкий вред здоровью, состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти ФИО43, является прижизненной, образовалась не менее чем от восемнадцати травматических воздействий тупого твердого предмета (предметов). Все повреждения, обнаруженные на голове потерпевшего, являются единым морфологическим комплексом открытой черепно-мозговой травмы, и разделить их на отдельные повреждения, которые можно квалифицировать как повреждения, не причинившие вреда здоровью, повлекшие легкий или средней тяжести вред здоровью, невозможно, поскольку обнаруженные повреждения на кожном покрове волосистой части головы и лица, являются точками приложения травмирующей силы, которые повлекли за собой образование ушибов головного мозга и переломов костей свода и основания черепа. 

Поскольку подсудимые при причинении тяжкого вреда здоровью потерпевшего ФИО3 умышленно использовали предметы, так ФИО44 при совершении преступления умышленно использовала палку, деревянную разделочную доску, биту, сковороду, топорище, ФИО45 умышленно использовала палку, биту, топорище, разделочную доску, а ФИО6 умышленно использовал топорище, суд признает наличие в действиях каждого из них квалифицирующего признака – совершение преступления с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Таким образом, установлено, что именно совместные действия ФИО4, ФИО5, ФИО6 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, состоят в прямой причинно-следственной связи с причинением ФИО3 тяжкого вреда здоровью при признаку опасности для жизни, с применением каждым из них предмета, используемого в качестве оружия, повлекшего смерть потерпевшего.

Оснований к оправданию или к иной квалификации действий подсудимых, не имеется.

Неточности в показаниях подсудимых в последовательности нанесения каждым из соучастников преступления ударов потерпевшему, количестве ударов, связаны с субъективным восприятием ими происходящего, тем фактом, что избиение ФИО43 происходило то в кухне, то в комнате, и все участники перемещались в доме, и в момент избиения одним участником ФИО43, другие находились в разных с ними помещений, и не могут служить основанием для признания показаний подсудимых в части изобличения других соучастников преступления недостоверными, поскольку в части значимых для дела обстоятельств существенных противоречий в них не имеется.

Доказательства, собранные по уголовному делу и положенные в основу приговора, являются допустимыми, получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взаимодополняют друг друга.

При назначении ФИО44 II.И., ФИО27, ФИО6 каждому из них наказания, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, направленного против жизни и здоровья, обстоятельства его совершения, личность каждого подсудимого, в том числе их семейное и материальное положение, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия их жизни, а также жизни их семьи.

Установлено, что ФИО4 в зарегистрированном браке не состоит, имеет трех несовершеннолетних детей, по месту жительства характеризуется соседями удовлетворительно, двоюродной сестрой и бывшим супругом положительно, не трудоустроена, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит.

Судом также учитывается заключение экспертов от 21.01.2025 № 1-0097-25, согласно которому у ФИО4 выявлено психическое расстройство: Эмоционально неустойчивое расстройство личности, импульсивный тип (МКБ-10): F60.30). У ФИО4 на первый план в ходе исследования выступает дисгармоничность личностной структуры в виде эмоциональной неустойчивости, импульсивности высказываний и поступков, тенденции к избеганию ответственности, повышенного чувства авторитарности, выраженной эмоциональной переключаемоести без глубины переживаний, выраженной демонстративности. Во время совершения инкриминируемого деяния она могла, и в настоящее время она может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения и способна к совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей; может самостоятельно осуществлять свое право на защиту; способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В период совершения инкриминируемого ей деяния не обнаруживала признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, а находилась в состоянии простого (непатологического) алкогольного опьянения (МКБ-10 F10.00 - «острая неосложненная интоксикация алкоголем»). Основания для применения в отношении нее принудительных мер медицинского характера отсутствуют (т. 4 л.д. 50-60).

Установлено, что ФИО5 в зарегистрированном браке не состоит, имеет малолетнего ребенка, по последнему фактическому месту жительства характеризуется

опосредованно, регистрации по месту жительства не имеет, не трудоустроена, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит.

Судом также учитывается заключение экспертов от 31.01.2025 № 1-0219-25, согласно которому у ФИО5 выявлено психическое расстройство: Легкая умственная отсталость с другими нарушениями поведения (МКБ-10 F70.8). Кроме того, у ФИО5 обнаруживается психическое расстройство: Синдром зависимости от употребления алкоголя, средней стадии, во время совершения инкриминируемого деяния - периодическое употребление (код по МКБ 10 F 10.262), в настоящее время воздержание, но в условиях, исключающих употребление (заключение под стражу) (код по МКБ 10 F 10.212). Во время совершения инкриминируемых деяний она могла, и в настоящее время она может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения и способна к совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей; способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Вместе с тем у ФИО5 имеются психические расстройства (врожденное интеллектуальное недоразвитие в виде умственной отсталости), которые относятся к категории психических недостатков, при которых лицо не может осуществлять свое право на защиту и вопрос должен решаться в соответствие со ст. 51 ч. 1 п. 3 УПК РФ. Во время совершения инкриминируемого ей деяния ФИО5 не обнаруживала каких-либо признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, а находилась в состоянии простого (непатологического) алкогольного опьянения (МКБ-10 F 10.00 - «острая неосложненная интоксикация алкоголем»). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 4 л.д. 70-80).

Установлено, что ФИО6 в зарегистрированном браке не состоит, несовершеннолетних детей не имеет, по месту жительства характеризуется опосредованно, не трудоустроен, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит.

Судом также учитывается заключение экспертов от 23.01.2025 № 1-0122-25, согласно которому у ФИО6 выявлено психическое расстройство: Легкая умственная отсталость с другими нарушениями поведения (диагностическая рубрика МКБ-10 F70.8). Во время совершения инкриминируемых деяний он мог, и в настоящее время он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения и способен к совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей; способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Вместе с тем у ФИО6 имеются психические расстройства (врожденное интеллектуальное недоразвитие в виде умственной отсталости), которые относятся к категории психических недостатков, при которых лицо не может осуществлять свое право на защиту и вопрос должен решаться в соответствие со ст. 51 ч. 1 п. 3 УПК РФ. Во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО6 не обнаруживал каких-либо признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, а находился в состоянии простого (непатологического) алкогольного опьянения (диагностическая рубрика МКБ-10 F 10.00 - «острая неосложненная интоксикация алкоголем»), у него отсутствовали какие- либо проявления болезненно-искаженного (галлюцинаторно-бредового) восприятия окружающего, во время совершения противоправного деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Основания для применения в отношении него принудительных мер медицинского характера отсутствуют (т. 4 л.д. 30-40).

Таким образом, сомнений в психической полноценности подсудимых на момент совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время, у суда не имеется.

При назначении наказания ФИО28 судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства: наличие малолетних детей у виновной (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ); активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в изобличении иных участников преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); добровольное возмещение компенсации морального вреда, причиненного преступлением (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ); частичное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, принесение потерпевшей извинений, оказание гуманитарной помощи в зону специальной военной операции (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

При назначении наказания ФИО5 судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства: наличие малолетнего ребенка у виновной (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ); активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования дела об обстоятельствах совершения преступления, изобличающих ее и других участников, поддержанных в ходе судебного следствия (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

При назначении наказания ФИО6 судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства: активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче им показаний в ходе предварительного следствия, изобличающих иных участников преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); состояние здоровья подсудимого, его молодой возраст (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств отягчающих наказание всем подсудимым, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом обстоятельств дела и личности виновных суд не усматривает оснований для признания отягчающим ФИО44, ФИО45 и ФИО6 наказание обстоятельством совершение ими преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (ч. 1.1 ст. 63 УК РФ), поскольку не установлено, что именно данное обстоятельство повлияло на противоправное поведение подсудимых и способствовало совершению ими преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в совокупности с данными о личности каждого виновного, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания и исправление подсудимых возможно только путем назначения каждому из них наказания в виде лишения свободы. С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

По убеждению суда такое наказание является справедливым, соразмерным содеянному, соответствующим личности каждого виновного, отвечающим целям наказания, закрепленным в ст. 43 УК РФ.

При назначении наказания всем виновным учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения всем виновным при назначения наказания положений ч. 6 ст. 15, ст. ст. 53.1, 64, 73 УК РФ, а также ФИО44 - положений ст. 82 УК РФ, не имеется.

Назначенное ФИО4 и ФИО5 наказание надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Назначенное ФИО6 наказание с учетом п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку наказание виновным связано с изоляцией от общества, суд считает необходимым с учетом положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях исполнения настоящего приговора до вступления его в законную силу меру пресечения ФИО4 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, а ФИО5 и ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Время содержания ФИО6 и ФИО5 под стражей с 18.12.2024, время содержания под стражей ФИО4 с 18.11.2025, и по день вступления настоящего приговора в законную силу, а ФИО4 также время ее задержания 18.12.2024 в порядке ст. 91 УПК РФ, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета: ФИО6 на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; ФИО44 и ФИО45 на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Кроме того, время нахождения ФИО4 под домашним арестом с 19.12.2024 по 17.11.2025 (включительно) подлежит зачету в срок лишения свободы по правилам ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Расходы, понесенные по уголовному делу на выплату вознаграждения защитника ФИО4 по назначению суда при решении вопроса по мере пресечения в ходе предварительного следствия в размере 4 549,40 руб. (т. 5 л.д. 9, 16); на выплату вознаграждения защитника ФИО5 по назначению следователя в ходе предварительного расследования в размере 20 479, 20 руб. (т. 6 л.д. 186), и по назначению суда в размере 34 056,10 руб. (на предварительном следствии при решении вопроса по мере пресечения - т. 5 л.д. 127, 133, и в ходе судебного разбирательства дела, дни участия защитника: 03.06.2025, 13.05.2025, 04.06.2025, 04.07.2025, 14.08.2025, 09.09.2025, 30.09.2025, 14.10.2025, 17.10.2025, 11 и 14 ноября 2025), всего в размере 54 535,30 руб.; на выплату вознаграждения защитника ФИО6 по назначению следователя в ходе предварительного расследования в размере 17919,30 руб. (т. 6 л.д. 188), и по назначению суда в размере 31 496,20 руб. (на предварительном следствии - т. 5 л.д. 230, 236; в ходе судебного следствия, дни участия: 02.06.2025, 13.05.2025, 04.06.2025, 04.07.2025, 09.09.2025, 30.09.2025, 14.10.2025, 17.10.2025, 11 и 14 ноября 2025), всего в размере 49 415,50 руб., на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, суд признает процессуальными издержками, которые в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденных, поскольку предусмотренных уголовно-процессуальным законом оснований для освобождения их от уплаты процессуальных издержек по делу не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовнопроцессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания ФИО4 под стражей с 18.11.2025 и до вступления приговора в законную силу, а также время ее задержания 18.12.2024 в порядке ст. 91 УПК РФ, в срок лишения свободы по правилам п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы. 

Время нахождения ФИО4 под домашним арестом с 19.12.2024 по 17.11.2025 (включительно) зачесть в срок лишения свободы по правилам ч. 3.4 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 оставить заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания ФИО5 под стражей с 18.12.2024 и до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы по правилам п. «б» ч.3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечений ФИО6 оставить заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания ФИО6 под стражей с 18.12.2024 и до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы по правилам п. «а» ч.3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки на оплату вознаграждения адвоката в размере 4 549 (четыре тысячи пятьсот сорок девять) рублей 40 копеек.

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки на оплату вознаграждения адвоката в размере 54 535 (пятьдесят четыре тысячи пятьсот тридцать пять) рублей 30 копеек.

Взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета процессуальные издержки на оплату вознаграждения адвоката в размере 49 415 (сорок девять тысяч четыреста пятнадцать) рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства: 

- фрагмент деревянного черенка, полимерную кружку, 2 керамические кружки, тарелку, керамическую тарелку, деревянную кухонную доску, кухонную доску, сковороду, пачку из-под сигарет «LD», пачку из-под сигарет «West», банку из-под консервов «Мясо цыпленка», 3 пустых пачки из-под сухариков «MixBar», пачку из-под чипсов «СырВаП», 3 бутылки из-под пива «Боярин», 6 бутылок из-под пива «Эссе», бутылку из-под ликера «Кремосса», бутылку из-под водки «Finsky Ice», 3 бутылки из-под пива «Белый Медведь», бутылку из-под пива «Баварское», ручку от двери шкафа, осколок керамической кружки, 2 ручки от керамических кружек, 2 стеклянных прозрачных осколка, окурок сигареты, чехол-книжку для мобильного телефона и рамку для сим-карты, фрагмент деревянной палки (щепы), 2 кроссовка синего цвета, деревянную палку (топорище), - уничтожить;

-1 отрезок СДП с кружки, 2 отрезка СДП с керамической кружки, - хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон «Redmi 9» с силиконовым чехлом, сим-картой «Теле2», SD-картой «SanDisk 16 ГБ», 3 футболки женские черного цвета, брюки женские черного цвета, футболку женскую белого цвета с полосками черного цвета, 12 носков, футболку женскую черного цвета с надписью «Stronger», брюки утепленные черного цвета женские, женские майку женскую черного цвета, кофту черную женскую, 2 фрагмента от футболки черного цвета, шапку черного цвета, пару варежек, пару ботинок женских зимних черного цвета, рубашку синего цвета, носок черно-белого цвета с изображением оленей, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> - вернуть по принадлежности;

- изъятые у ФИО61 куртку черного цвета, мобильный телефон «Тесnо», кроссовки черного цвета, - хранить при уголовном деле до разрешения по существу уголовного дела, выделенного в отношении ФИО18;

- изъятые у ФИО5: футболку черного цвета, штаны утепленные черного цвета, носки серого цвета, мобильный телефон «Redmi», кроссовки красного цвета; - изъятые у ФИО4: куртку женского черного цвета с капюшоном, рубашку в клетку бело-черно-коричневого цвета, мобильный телефон марки «Redmi» с сим-картой «Теле2» №; - изъятые у ФИО6: кофту темно-синего цвета, футболку черного цвета, брюки темно-синего цвета, куртку серого цвета, валенки, - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, путем подачи жалобы, представления через Артемовский городской суд Свердловской области.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о предоставлении им защитников в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им адвокату.

Судья: Р.А. Минсадыкова